Дело № 1-98/2025

УИД 16RS0022-01-2023-000438-47

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

22 августа 2025 года г. Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Абдуллина И.И., 

при секретарях судебного заседания Салаховой Р.Р., Афзаловой Р.Р.,

с участием государственных обвинителей – Азнакаевского городского прокурора Сунгатуллина р.Ф., его заместителей ФИО20, ФИО46, исполняющего обязанности прокурора Муслюмовского района Республики Татарстан Аскарова Л.К., заместителя прокурора Муслюмовского района Республики Татарстан Бахтиева И.Р.,

подсудимой ФИО118 и ее защитников – адвоката Рафиковой И.Д., представившей удостоверение № 2651 и ордер № 480918 от 22.05.2024, ФИО119 представившего удостоверение № 738 и ордер № 442472 от 29.01.2025, подсудимой ФИО164 и ее защитника – адвоката Газетдинова Н.И., представившего удостоверение № 2405 и ордер № 055282 от 20.04.2024, подсудимого ФИО120 и его защитников – адвоката Курманова М.М., представившего удостоверение № 2638 и ордер № 101167 от 10.06.2024, адвоката Каримовой Г.А., представившей удостоверение № 2743 и ордер № 079333 от 24.05.2024, ФИО121, представившего удостоверение № 3109 и ордер № 123110 от 03.03.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО123 , ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты> несудимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 286, частью 1 статьи 286 УК РФ,

Касимовой , ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, несудимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 286 УК РФ;

ФИО120 , ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты> несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 286 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО164 и ФИО118 являясь должностными лицами, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, совершили превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства при следующих обстоятельствах.

Так, приказом главного врача ГАУЗ «Муслюмовская центральная районная больница» (далее – ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ») от 01 апреля 2015 года за № 92/л ФИО164 переведена на должность главного бухгалтера ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ».

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», утвержденной главным врачом ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» 25 апреля 2011 года, и трудового договора № 51 от 28 марта 2015 года, заключенного с ФИО164, в ее должностные обязанности как главного бухгалтера входит осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения; формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики, исходя из структуры и особенностей деятельности учреждения, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; возглавлять работы по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, принимаемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработка форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечение порядка проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; руководство работниками бухгалтерии. 

Приказом главного врача ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» от 10 июня 2015 года за № 144/л ФИО118 переведена на должность заместителя главного врача по экономическим вопросам ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ».

В соответствии с должностной инструкцией заместителя главного врача по экономическим вопросам ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», утвержденной главным врачом ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» 11 апреля 2011 года, и трудового договора № 91 от 10 июня 2015 года, заключенного с ФИО118, в ее должностные обязанности как заместителя главного врача по экономическим вопросам входит осуществление руководства работой по экономическому обеспечению деятельности учреждения здравоохранения; определение экономической эффективности организации труда и лечебно-диагностического процесса; принятие мер для своевременного заключения договоров на проведение ремонтов, а также для правильного составления смет, заявок на приобретение оборудования, новой техники и других материалов; контролирование качества работ, выполняемых по договорам или трудовым соглашениям; организация оформления всех банковских операций, а также рационального использования денежных средств, выделяемых на проведение строительных и монтажных работ, реконструкцию и капитальный ремонт; обеспечение своевременной выплаты заработной платы работникам, а также рациональное использование работников в подчинённых ему подразделениях. 

Согласно ст. 37 Конституции РФ каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

Согласно со ст. 22 Трудового кодекса РФ работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров. 

Согласно ст. 132 Трудового кодекса РФ запрещается какая бы то ни было дискриминация при установлении и изменении условий оплаты труда.

Согласно ст. 137 Трудового кодекса РФ удержания из заработной платы работника производятся только в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 597 от 7 мая 2012 года «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в целях дальнейшего совершенствования государственной социальной политики Правительству Российской Федерации поручено обеспечить повышение к 2018 году средней заработной платы врачей, преподавателей образовательных учреждений высшего профессионального образования и научных сотрудников до 200 процентов от средней заработной платы в соответствующем регионе.

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан № 323 от 25 апреля 2012 «Об условиях оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Республики Татарстан, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан» утверждено положение об условиях оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Республики Татарстан, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан.

В соответствии с указанным положением об условиях оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Республики Татарстан, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан, заработная плата (оплата труда работника) работников профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических работников, работников, занятых в сфере здравоохранения и предоставления социальных услуг, определяется исходя из должностных окладов, выплат компенсационного характера, выплат стимулирующего характера.

В соответствии с положениями о премировании и материальном стимулировании медицинских работников, а также работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» за основные результаты работы 2017 года, 2018 года, 2019 года, 2020 года решение о выплате премии или материальном стимулировании, в том числе ее увеличении, либо уменьшении, принимает главный врач ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», который издает приказ о премировании или материальном стимулировании. Размер премии или материального стимулирования согласовывается комиссией в составе главного врача ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» или исполняющего обязанности главного врача, председателя профкома (или членов профсоюзного кабинета), заместителя главного врача по экономическим вопросам, главной сестры, фельдшера (организационно-методического кабинета), начальника отдела кадров и утверждается главным врачом. 

В связи с возложенными на ФИО164 и ФИО118 обязанностями и имеющимися у них полномочиями, ФИО164 и ФИО118, являясь должностными лицами, обладающими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», действуя группой лиц по предварительному сговору, превысили свои должностные полномочия, совершили действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, при следующих обстоятельствах.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Так, не позднее 15 декабря 2017 года, более точная дата и время не установлены, ФИО164, являясь главным бухгалтером ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» и ФИО118, являясь заместителем главного врача по экономическим вопросам ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», то есть должностными лицами, осознавая, что явно выходят за пределы своих должностных полномочий, понимая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, действуя с прямым умыслом, находясь в неустановленном месте, вступили в преступный сговор, направленный на незаконное получение от работников ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» 

<

данные изъяты> денежных средств, выплачиваемых последним в виде заработной платы. При этом в целях реализации данного преступного умысла ФИО164 и ФИО118 действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личной наживы и незаконного обогащения, являясь должностными лицами, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение требований ст. 37 Конституции РФ, ст.ст. 22, 132, 137 Трудового кодекса РФ, должностных инструкций и трудового договора, избрали единый способ совершения преступных действий, а именно предъявляли вышеуказанным работникам ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» заведомо незаконные требования о возврате части начисленных и выплаченных денежных средств в виде заработной платы, введя их в заблуждение о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», который они использовали с 1 декабря 2017 года по 31 декабря 2020 года.

Так, в период времени с 1 по 15 декабря 2017 года, более точные дата и время не установлены, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО2 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, в период времени с 1 по 15 декабря 2017 года, более точные дата и время не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО124, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 8 000 рублей.

Кроме того, в период времени с 15 по 31 декабря 2017 года, более точные дата и время не установлены, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО124 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО3. денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, в период времени с 15 по 31 декабря 2017 года, более точные дата и время не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО124, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 5 000 рублей. 

Кроме того, в период времени с 15 по 31 декабря 2017 года, более точные дата и время не установлены, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО1 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, в период времени с 15 по 31 декабря 2017 года, более точные дата и время не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО4 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 5 000 рублей. 

Кроме того, в период времени с 15 декабря 2017 года по 6 января 2018 года, более точные дата и время не установлены, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО14 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО5. денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 6 января 2018 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО6 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 14 000 рублей. 

Кроме того, в период времени с 1 по 30 апреля 2018 года, более точные дата и время не установлены, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО7 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО8 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, в период времени с 1 по 30 апреля 2018 года, более точные дата и время не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО9., будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 8 000 рублей. 

Кроме того, в период времени с 1 по 31 июня 2018 года, более точные дата и время не установлены, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО10 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО124 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, в период времени с 1 по 31 июня 2018 года, более точные дата и время не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО11 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 5 000 рублей. 

Кроме того, примерно 7 сентября 2018 года, более точное время и дата не установлены, ФИО164, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО118, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО12 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО13 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, примерно 7 сентября 2018 года, более точное время и дата не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО118, потерпевшая ФИО15 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 10 000 рублей. 

Кроме того, примерно 7 сентября 2018 года, более точное время и дата не установлены, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО16 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО125 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, примерно 8 сентября 2018 года, более точные время и дата не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО17 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 10 000 рублей. 

Кроме того, примерно 10 сентября 2018 года, более точное время и дата не установлены, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО19 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО21. денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, примерно 10 сентября 2018 года, более точное время и дата не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО22., будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 6 000 рублей. 

Кроме того, 8 октября 2018 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с главным бухгалтером ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО23 необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО126 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 9 октября 2018 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО24 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 15 000 рублей. 

Кроме того, 9 октября 2018 года, более точное время не установлено, ФИО164, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО118, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО25 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО125 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 10 октября 2018 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО118, потерпевшая ФИО26., будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 20 000 рублей. 

Кроме того, примерно 12 ноября 2018 года, более точное время и дата не установлены, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО27 необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО28 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, примерно 13 ноября 2018 года, более точное время и дата не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО125, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 15 000 рублей. 

Кроме того, 12 ноября 2018 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО127 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО127 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, примерно 14 ноября 2018 года, более точное время и дата не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО30., будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 10 000 рублей. 

Кроме того, 12 ноября 2018 года, более точное время не установлено, ФИО164, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО118, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО31 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО29. денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 14 ноября 2018 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО118, потерпевшая ФИО32 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 15 000 рублей. 

Кроме того, 5 декабря 2018 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО33 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО126 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 6 декабря 2018 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО34 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 15 000 рублей. 

Кроме того, 6 декабря 2018 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшего ФИО128 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ему заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшего ФИО35 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 7 декабря 2018 года, более точное время не установлено, не осведомленный о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевший ФИО36 будучи веденным в заблуждение, опасаясь негативных для него последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передал лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ему денежных средств в виде заработной платы в размере 10 000 рублей. 

Кроме того, не позднее 11 февраля 2019 года, более точное времяи дата не установлены, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение работника ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» ФИО129 о необходимости сбора денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», дала ей заведомо незаконное указание об изъятии у потерпевшей ФИО37 части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, примерно 11 февраля 2019 года, более точное время и дата не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, ФИО42 находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, во исполнение незаконного указания ФИО39., обозначив о необходимости передачи денег ФИО118, потребовала у ФИО130 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 10 000 рублей. ФИО38 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», передала денежные средства в размере 10 000 рублей ФИО43 В последующем ФИО118, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, действуя умышленно и согласованно с ФИО164, получила от ФИО41 денежные средства в размере 10 000 рублей, принадлежащие ФИО40

Кроме того, не позднее 9 апреля 2019 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО131 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО44 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 10 апреля 2019 года, более точное время следствием не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО45 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 10 000 рублей. 

Кроме того, не позднее 8 мая 2019 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО132 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО47 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 13 мая 2019 года, более точное время следствием не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО49 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 6 500 рублей. 

Кроме того, не позднее 3 июня 2019 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО131 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО48. денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 4 июня 2019 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО50 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 10 000 рублей. 

Кроме того, не позднее 10 сентября 2019 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО51 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО131 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 11 сентября 2019 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО52., будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 10 000 рублей. 

Кроме того, не позднее 10 октября 2019 года, более точное время и дата не установлены, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО131 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО83. денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, примерно 13 октября 2019 года, более точное время и дата не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО84 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 10 000 рублей. 

Кроме того, не позднее 11 ноября 2019 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение работника ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» ФИО85 о необходимости сбора денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», дала ей заведомо незаконное указание об изъятии у потерпевшей ФИО86 части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 11 ноября 2019 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, ФИО89К., находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, во исполнение незаконного указания ФИО118, обозначив о необходимости передачи денег ФИО118, потребовала у ФИО133 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 10 000 рублей. 12 ноября 2019 года, более точное время не установлено, ФИО87, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», передала денежные средства в размере 10 000 рублей ФИО129 В последующем ФИО118, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, действуя умышленно и согласованно с ФИО164, получила от ФИО88. денежные средства в размере 10 000 рублей, принадлежащие ФИО117

Кроме того, 10 февраля 2020 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО134 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО134 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 11 февраля 2020 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО90 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 7 000 рублей. 

Кроме того, 10 февраля 2020 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО91 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО116 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 11 февраля 2020 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО92 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 25 000 рублей. 

Кроме того, 10 февраля 2020 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО93 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО115 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 11 февраля 2020 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО94 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 10 000 рублей. 

Кроме того, 10 февраля 2020 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО95 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО114 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 12 февраля 2020 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО96 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 15 000 рублей. 

Кроме того, 3 марта 2020 года, более точное время не установлено, ФИО164, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО118, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО125 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО97 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 3 марта 2020 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО118, потерпевшая ФИО98., будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 15 000 рублей. 

Кроме того, 6 марта 2020 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО127 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО113. денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 6 марта 2020 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО99 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 15 000 рублей. 

Кроме того, 6 марта 2020 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО100. о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО112 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 6 марта 2020 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО101., будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 10 000 рублей. 

Кроме того, 7 апреля 2020 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО102 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО125 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 7 апреля 2020 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО103., будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 20 000 рублей. 

Кроме того, 7 апреля 2020 года, более точное время не установлено, ФИО164, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО118, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО134 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО134 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 8 апреля 2020 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО118, потерпевшая ФИО110., будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 20 000 рублей. 

Кроме того, 8 апреля 2020 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личной наживы и незаконного обогащения, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО126 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО109 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 8 апреля 2020 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО111Г., будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 12 000 рублей. 

Кроме того, не позднее 8 апреля 2020 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение работника ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» ФИО129 о необходимости сбора денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», дала ей заведомо незаконное указание об изъятии у потерпевшей ФИО127 части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 8 апреля 2020 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, ФИО106 находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, во исполнение незаконного указания ФИО118, обозначив о необходимости передачи денег ФИО118, потребовала у ФИО108 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 15 000 рублей. 9 апреля 2020 года, более точное время не установлено, ФИО127, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», передала денежные средства в размере 15 000 рублей ФИО129 В последующем ФИО118, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, действуя умышленно и согласованно с ФИО164, получила от ФИО107 денежные средства в размере 15 000 рублей, принадлежащие ФИО127

Кроме того, примерно 6 мая 2020 года, более точное время и дата не установлены, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО105. о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО127 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, примерно 7 мая 2020 года, более точное время и дата не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО104., будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 15 000 рублей. 

Кроме того, примерно 4 июня 2020 года, более точное время и дата не установлены, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО125 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО125 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, примерно 5 июня 2020 года, более точное время и дата не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО81.З., будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 10 000 рублей. 

Кроме того, 4 июня 2020 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО82 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО126 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, примерно 5 июня 2020 года, более точное время и дата не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО126, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 10 000 рублей. 

Кроме того, 4 июня 2020 года, более точное время не установлено, ФИО164, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО118, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО79. о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО134 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 11 июня 2020 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО118, потерпевшая ФИО80 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 10 000 рублей. 

Кроме того, не позднее 6 августа 2020 года, более точное время и дата не установлены, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение работника ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» ФИО77 о необходимости сбора денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», дала ей заведомо незаконное указание об изъятии у потерпевшей ФИО127 части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 6 августа 2020 года, более точное время и дата не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, ФИО72., находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, во исполнение незаконного указания ФИО118, обозначив о необходимости предачи денег ФИО118, потребовала у ФИО133 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 15 000 рублей. 7 августа 2020 года, более точное время не установлено, ФИО127, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», передала денежные средства в размере 15 000 рублей ФИО129 В последующем ФИО118, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, действуя умышленно и согласованно с ФИО164, получила от ФИО73. денежные средства в размере 15 000 рублей, принадлежащие ФИО74

Кроме того, примерно 6 августа 2020 года, более точное время и дата не установлены, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО78 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, примерно 7 августа 2020 года, более точное время и дата не установлена, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО71, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 15 000 рублей. 

Кроме того, 6 августа 2020 года, более точное время не установлено, ФИО164, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО118, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО125 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО75 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 11 августа 2020 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО118, потерпевшая ФИО68 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 25 000 рублей. 

Кроме того, 8 сентября 2020 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО76 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО69. денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, примерно 9 сентября 2020 года, более точное время и дата не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО70 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 10 000 рублей. 

Кроме того, примерно 8 сентября 2020 года, более точное время и дата не установлены, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО126 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО126 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, примерно 9 сентября 2020 года, более точное время и дата не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО66 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 15 000 рублей. 

Кроме того, 7 октября 2020 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО67 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 8 октября 2020 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО65., будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 15 000 рублей. 

Кроме того, 9 октября 2020 года, более точное время не установлено, ФИО164, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО118, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личной наживы и незаконного обогащения, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО125 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО63 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 9 октября 2020 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО118, потерпевшая ФИО64 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 25 000 рублей. 

Кроме того, 9 октября 2020 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО62 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 14 октября 2020 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО59., будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 20 000 рублей. 

Кроме того, 12 октября 2020 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО127 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, примерно 22 октября 2020 года, более точное время и дата не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО60 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 15 000 рублей. 

Кроме того, 5 ноября 2020 года, более точное время не установлено, ФИО164, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО118, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО61 необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 6 ноября 2020 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО118, потерпевшая ФИО57 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 20 000 рублей. 

Кроме того, 5 ноября 2020 года, более точное время не установлено, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО56 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО58. денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 6 ноября 2020 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО54 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 10 000 рублей. 

Кроме того, в период времени с 1 по 31 декабря 2020 года, более точные дата и время не установлены, ФИО118, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО136, о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО55 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, в период времени с 1 по 31 декабря 2020 года, более точные дата и время не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО118 и ФИО164, потерпевшая ФИО53 будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО118 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 20 000 рублей. 

Таким образом, в период времени с 1 декабря 2017 года по 31 декабря 2020 года, ФИО164 и ФИО118, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, с целью личной наживы и незаконного обогащения, являясь должностными лицами, превышая свои должностные полномочия, установленные их должностными инструкциями и трудовыми договорами, нарушая требования ст. 37 Конституции РФ, ст.ст. 22, 132, 137 Трудового кодекса РФ, Указа Президента Российской Федерации № 597 от 07 мая 2012 года «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»; положения об условиях оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Республики Татарстан, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан, утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан № 323 от 25 апреля 2012 «Об условиях оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Республики Татарстан, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан»; положений о премировании и материальном стимулировании медицинских работников, а также работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» за основные результаты работы 2017 года, 2018 года, 2019 года, 2020 года, незаконно получили законно выплаченные работникам ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» 

<

данные изъяты> в соответствии с приказами о материальном стимулировании денежные средства в виде заработной платы в общей сумме 651 500 рублей, которыми ФИО164 и ФИО118 распорядились по своему усмотрению.

Вышеуказанными преступными действиями ФИО164 и ФИО118 были существенно нарушены права и законные интересы граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся в причинении материального ущерба 

<

данные изъяты> а также в подрыве авторитета и дискредитации государственного автономного учреждения здравоохранения перед общественностью.

При совершении указанного преступления ФИО164 и ФИО118, действовавшие в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавали, что явно выходят за пределы своих должностных полномочий, осознавали общественную опасность и противоправность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий и желали этого, то есть действовали с прямым умыслом.

Кроме того, подсудимые ФИО164 и ФИО120, являясь должностными лицами, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, совершили превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства при следующих обстоятельствах.

Так, приказом главного врача ГАУЗ «Муслюмовская центральная районная больница» (далее – ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ») от 01 апреля 2015 года за № 92/л ФИО164 переведена на должность главного бухгалтера ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ».

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», утвержденной главным врачом ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» 25 апреля 2011 года, и трудового договора № 51 от 28 марта 2015 года, заключенного с ФИО164, в должностные обязанности главного бухгалтера входит осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения; формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики, исходя из структуры и особенностей деятельности учреждения, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; возглавлять работы по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, принимаемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработка форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечение порядка проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; руководство работниками бухгалтерии. 

Приказом министра здравоохранения Республики Татарстан от 7 декабря 2020 года за № 2350/л на ФИО120 возложено исполнение обязанностей главного врача ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ».

В соответствии с должностной инструкцией главного врача ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», утвержденной главным врачом ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» от 9 апреля 2011 года, в должностные обязанности ФИО120 в том числе входит осуществление руководства деятельностью медицинской организации; организация работы коллектива организации по оказанию и предоставлению качественных медицинских услуг населению; обеспечение организации лечебно-профилактической, административно-хозяйственной и финансовой деятельности организации; утверждение штатного расписания, финансового плана, годового отчета и годового бухгалтерского баланса организации; обеспечение работникам своевременной и в полном объеме выплат заработной платы. 

Согласно ст. 37 Конституции РФ каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

Согласно со ст. 22 Трудового кодекса РФ работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров. 

Согласно ст. 132 Трудового кодекса РФ запрещается какая бы то ни было дискриминация при установлении и изменении условий оплаты труда.

Согласно ст. 137 Трудового кодекса РФ удержания из заработной платы работника производятся только в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 597 от 07 мая 2012 года «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в целях дальнейшего совершенствования государственной социальной политики Правительству Российской Федерации поручено обеспечить повышение к 2018 году средней заработной платы врачей, преподавателей образовательных учреждений высшего профессионального образования и научных сотрудников до 200 процентов от средней заработной платы в соответствующем регионе.

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан № 323 от 25 апреля 2012 «Об условиях оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Республики Татарстан, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан» утверждено положение об условиях оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Республики Татарстан, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан.

В соответствии с указанным положением об условиях оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Республики Татарстан, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан, заработная плата (оплата труда работника) работников профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических работников, работников, занятых в сфере здравоохранения и предоставления социальных услуг, определяется исходя из должностных окладов, выплат компенсационного характера, выплат стимулирующего характера.

В соответствии с положениями о премировании и материальном стимулировании медицинских работников, а также работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» за основные результаты работы 2021 года решение о выплате премии или материальном стимулировании, в том числе ее увеличении, либо уменьшении, принимает главный врач ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Приказ о премировании или материальном стимулировании издает главный врач. Размер премии или материального стимулирования согласовывается комиссией в составе главного врача ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» или исполняющего обязанности главного врача, председателя профкома (или членов профсоюзного кабинета), заместителя главного врача по экономическим вопросам, главной сестры, фельдшера (организационно-методического кабинета), начальника отдела кадров и утверждается главным врачом. 

В связи с возложенными на ФИО164 и ФИО120 обязанностями и имеющимися у них полномочиями, ФИО164 и ФИО120, являясь должностными лицами, обладающими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», действуя группой лиц по предварительному сговору, превысили свои должностные полномочия, совершили действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, при следующих обстоятельствах.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Так, не позднее 1 февраля 2021 года, более точная дата и время не установлены, ФИО164, являясь главным бухгалтером ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», и ФИО120, являясь и.о. главного врача ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», то есть должностными лицами, осознавая, что явно выходят за пределы своих должностных полномочий, понимая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, действуя с прямым умыслом, находясь в неустановленном месте, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на незаконное получение путем превышения своих должностных полномочий от работников ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» 

<

данные изъяты> денежных средств, выплачиваемых последним в виде заработной платы. При этом в целях реализации данного преступного умысла ФИО164 и ФИО120 действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личной наживы и незаконного обогащения, являясь должностными лицами, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение требований ст. 37 Конституции РФ, ст.ст. 22, 132, 137 Трудового кодекса РФ, должностных инструкций и трудового договора, избрали единый способ совершения преступных действий, а именно предъявляли вышеуказанным работникам ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» заведомо незаконные требования о возврате части начисленных и выплаченных денежных средств в виде заработной платы, введя их в заблуждение о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», который они использовали с 1 февраля по 31 декабря 2021 года.

Так, в период времени с 1 по 28 февраля 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО136, о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, в период времени с 1 по 28 февраля 2021 года, более точные дата и время не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО136, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 15 000 рублей. 

Кроме того, не позднее 5 февраля 2021 года, более точное время не установлено, ФИО120, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции, введя в заблуждение потерпевшую ФИО134, о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявил ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО134 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 6 февраля 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО134, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО120 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 25 000 рублей. 

Кроме того, не позднее 6 февраля 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО137 о необходимости возврата денег для оплаты услуг ФИО138, предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО137 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 6 февраля 2021 года, в 11 часов 48 минут, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО137, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в не установленном месте, перевела на банковский счет ФИО138 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 20 000 рублей. 

Кроме того, не позднее 5 марта 2021 года, более точное время не установлено, ФИО120, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции, введя в заблуждение потерпевшую ФИО134 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявил ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 5 марта 2021 года, более точное время следстви не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО134, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала лично ФИО120 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 25 000 рублей. 

Кроме того, не позднее 5 марта 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО120, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции, введя в заблуждение подчиненного работника ФИО134 о необходимости сбора денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», дал ей заведомо незаконное указание об изъятии у потерпевшей ФИО125 части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, не позднее 5 марта 2021 года, более точные дата и время не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, ФИО134, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, во исполнение незаконного указания ФИО120, обозначив о необходимости передачи денег ФИО120, потребовала у ФИО125 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 15 000 рублей. 6 марта 2021 года, более точное время не установлено, ФИО125, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», передала денежные средства в размере 15 000 рублей ФИО134 6 марта 2021 года, более точное время не установлено, ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, действуя умышленно и согласованно с ФИО164, получил лично от ФИО134 денежные средства в размере 15 000 рублей, принадлежащие ФИО125

Кроме того, не позднее 6 апреля 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО120, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции, введя в заблуждение потерпевшую ФИО134 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявил ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы, а также дал ей заведомо незаконное указание об изъятии у потерпевших ФИО139, ФИО140 и ФИО141 части начисленных и выплаченных им денежных средств в виде заработной платы.

После этого, 6 апреля 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, ФИО134, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, во исполнение незаконного указания ФИО120, обозначив о необходимости передачи денег ФИО120, потребовала у ФИО139, ФИО140 и у ФИО141 часть начисленных и выплаченных им денежных средств в виде заработной платы в размере 15 000 рублей у каждого.

Затем, в период с 6 по 11 апреля 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО134, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, получила от ФИО139 денежные средства в размере 15 000 рублей, от ФИО140 денежные средства в размере 15 000 рублей и от ФИО141 денежные средства в размере 15 000 рублей, при этом потерпевшие, передавая денежные средства ФИО134, были введены в заблуждение и опасались негативных для себя последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ».

В последующем 11 апреля 2021 года, более точное время не установлено, ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, действуя умышленно и согласованно с ФИО164, лично получил от ФИО134 часть начисленных и выплаченных денежных средств в виде заработной платы потерпевшим в размере 60 000 рублей, из которых 15 000 рублей принадлежат ФИО139, 15 000 рублей принадлежат ФИО140, 15 000 рублей принадлежат ФИО141 и 15 000 рублей принадлежат ФИО134 

Кроме того, не позднее 30 апреля 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО120, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции, введя в заблуждение подчиненного работника ФИО134 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявил ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы, а также дал ей заведомо незаконное указание об изъятии у потерпевших ФИО139, ФИО140 и ФИО141 части начисленных и выплаченных им денежных средств в виде заработной платы.

После этого, в период с 30 апреля по 1 мая 2021 года, более точные дата и время не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, ФИО134, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, во исполнение незаконного указания ФИО120, обозначив о необходимости передачи денег ФИО120, потребовала у ФИО139, ФИО140 и ФИО141 часть начисленных и выплаченных им денежных средств в виде заработной платы в размере 15 000 рублей у каждого.

Затем, в период с 1 мая по 3 мая 2021 года, ФИО134, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, получила от ФИО139 денежные средства в размере 15 000 рублей, от ФИО140 денежные средства в размере 15 000 рублей путем перевода на банковский счет и от ФИО141, денежные средства в размере 15 000 рублей, при этом потерпевшие, передавая денежные средства ФИО134, были введены в заблуждение и опасались негативных для себя последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ».

В последующем, 3 мая 2021 года, более точное время не установлено, ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, действуя умышленно и согласованно с ФИО164, лично получил от ФИО134 часть начисленных и выплаченных денежных средств в виде заработной платы потерпевшим в размере 70 000 рублей, из которых 15 000 рублей принадлежат ФИО139, 15 000 рублей принадлежат ФИО140, 15 000 рублей принадлежат ФИО141 и 25 000 рублей принадлежат ФИО134 

Кроме того, не позднее 30 апреля 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО142 о необходимости возврата денег для нужд ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 1 мая 2021 года в 19 часов 28 минут, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО142, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в неустановленном следствием месте, перевела на банковский счет супруги ФИО143 – ФИО144 часть начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО142 денежных средств в виде заработной платы в размере 20 000 рублей. В последующем, в неустановленные дату, время и месте, ФИО164, действуя умышленно и согласованно с ФИО120, лично получила от ФИО144 денежные средства в размере 20 000 рублей, принадлежащие ФИО142

Кроме того, не позднее 7 июля 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО120, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции, введя в заблуждение подчиненного работника ФИО134 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявил ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО134 денежных средств в виде заработной платы, а также дал ей заведомо незаконное указание об изъятии у потерпевших ФИО139, ФИО140 и ФИО141 части начисленных и выплаченных им денежных средств в виде заработной платы.

После этого, в период с 7 по 12 июля 2021 года, более точные дата и время не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, ФИО134, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, во исполнение незаконного указания ФИО120, обозначив о необходимости передачи денег ФИО120, потребовала у ФИО139, ФИО140 и ФИО141 часть начисленных и выплаченных им денежных средств в виде заработной платы в размере 14 000 рублей каждой. 

Затем, в период с 7 по 12 июля 2021 года, ФИО134, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, получила от ФИО139 денежные средства в размере 14 000 рублей путем перевода на банковский счет, от ФИО140 денежные средства в размере 14 000 рублей путем перевода на банковский счет и от ФИО141 денежные средства в размере 14 000 рублей, при этом потерпевшие, передавая денежные средства ФИО134, были введены в заблуждение и опасались негативных для себя последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ».

В последующем 9 июля 2021 года в 16 часов 01 минут ФИО120, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно и согласованно с ФИО164, путем перевода на банковский счет получил от ФИО134 часть начисленных и выплаченных денежных средств в виде заработной платы потерпевшим в размере 28 000 рублей, из которых 14 000 рублей принадлежат ФИО139, 14 000 рублей принадлежат ФИО134 12 июля 2021 года, более точное время не установлено, ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, действуя умышленно и согласованно с ФИО164, получил от ФИО134 часть начисленных и выплаченных денежных средств в виде заработной платы потерпевшим в размере 28 000 рублей, из которых 14 000 рублей принадлежат ФИО140, 14 000 рублей принадлежат ФИО141 

Кроме того, не позднее 7 июля 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО142 о необходимости возврата денег для нужд ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО142 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 7 июля 2021 года, в 18 часов 25 минут, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО142, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в неустановленном следствием месте, перевела на банковский счет супруга ФИО143 – ФИО144 часть начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО142 денежных средств в виде заработной платы в размере 20 000 рублей. В последующем, в неустановленные дату, время и месте, ФИО164, действуя умышленно и согласованно с ФИО120, лично получила от ФИО144 денежные средства в размере 20 000 рублей, принадлежащие ФИО142

Кроме того, не позднее 7 июля 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО145 о необходимости возврата денег для нужд ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 8 июля 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО145, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала не осведомленной о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, ФИО129 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 20 000 рублей. В последующем, в неустановленные дату, время и месте, ФИО164, действуя умышленно и согласованно с ФИО120, лично получила от ФИО129 денежные средства в размере 20 000 рублей, принадлежащие ФИО145

Кроме того, не позднее 7 июля 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО126 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 8 июля 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО126, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, лично передала ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 20 000 рублей.

Кроме того, не позднее 7 июля 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО146 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО146 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 8 июля 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО146, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, лично передала ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 20 000 рублей.

Кроме того, не позднее 9 июля 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личной наживы и незаконного обогащения, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО147 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 10 июля 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО147, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, лично передала ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 25 000 рублей.

Кроме того, не позднее 7 сентября 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО148 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 7 сентября 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО148, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, лично передала ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 20 000 рублей.

Кроме того, не позднее 7 сентября 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО145 о необходимости возврата денег для нужд ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 7 сентября 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО145, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, передала не осведомленной о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, ФИО129 часть начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО145 денежных средств в виде заработной платы в размере 20 000 рублей. В последующем, в неустановленные дату, время и месте, ФИО164, действуя умышленно и согласованно с ФИО120, лично получила от ФИО129 денежные средства в размере 20 000 рублей, принадлежащие ФИО145

Кроме того, не позднее 7 сентября 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО146 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 07 сентября 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО146, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, лично передала ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 20 000 рублей.

Кроме того, не позднее 7 сентября 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО142 о необходимости возврата денег для нужд ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО142 денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 7 сентября 2021 года, в 10 часов 50 минут, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО142, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в неустановленном месте, перевела на банковский счет супруга ФИО143 – ФИО144 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 20 000 рублей. В последующем, в неустановленные дату, время и месте, ФИО164, действуя умышленно и согласованно с ФИО120, лично получила от ФИО144 денежные средства в размере 20 000 рублей, принадлежащие ФИО142

Кроме того, не позднее 8 сентября 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО120, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции, предъявил ФИО134 заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы, а также дал ей заведомо незаконное указание об изъятии у потерпевших ФИО139, ФИО140 и ФИО141 части начисленных и выплаченных им денежных средств в виде заработной платы.

После этого, 08 сентября 2021 года по 10 сентября 2021 года, более точные дата и время не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, ФИО134, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, во исполнение незаконного указания ФИО120, обозначив о необходимости передачи денег ФИО120, потребовала у ФИО139 в размере 15 000 рублей, у ФИО140 в размере 14 000 рублей и у ФИО141 в размере 15 000 рублей.

Затем, в период с 8 по 10 сентября 2021 года, ФИО134, находясь в неустановленном месте, получила от ФИО140 денежные средства в размере 14 000 рублей путем перевода на банковский счет, от ФИО139 денежные средства в размере 15 000 рублей и от ФИО141 денежные средства в размере 15 000 рублей, при этом потерпевшие, передавая денежные средства ФИО134, были введены в заблуждение и опасались негативных для себя последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ».

В последующем 10 сентября 2021 года в 12 часов 25 минут ФИО120, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно и согласованно с ФИО164, путем перевода на банковский счет получил от ФИО134 часть начисленных и выплаченных денежных средств в виде заработной платы потерпевшим в размере 35 000 рублей, из которых 14 000 рублей принадлежат ФИО140, 21 000 рублей принадлежат ФИО134 10 сентября 2021 года ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, действуя умышленно и согласованно с ФИО164, получил от ФИО134 часть начисленных и выплаченных денежных средств в виде заработной платы потерпевшим в размере 30 000 рублей, из которых 15 000 рублей принадлежат ФИО139, 15 000 рублей принадлежат ФИО141 

Кроме того, не позднее 7 октября 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО137 о необходимости возврата денег для нужд ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 7 октября 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО137, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, во исполнение указаний ФИО164, передала ФИО149 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 32 000 рублей. 

Кроме того, не позднее 7 октября 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО145 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 8 октября 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО145, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, лично передала ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 30 000 рублей.

Кроме того, не позднее 7 октября 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО146 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 8 октября 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО146, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, лично передала ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 20 000 рублей.

Кроме того, не позднее 7 октября 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО120, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>,, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции, предъявил ФИО134 заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО134 денежных средств в виде заработной платы, а также дал ей заведомо незаконное указание об изъятии у потерпевших ФИО139, ФИО140, ФИО141 и ФИО150 части начисленных и выплаченных им денежных средств в виде заработной платы.

После этого, в период с 7 по 9 октября 2021 года, более точные дата и время не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, ФИО134, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, во исполнение незаконного указания ФИО120, обозначив о необходимости передачи денег ФИО120, потребовала у ФИО139 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 14 000 рублей, у ФИО140 в размере 14 000 рублей, у ФИО141 в размере 14 000 рублей и у ФИО150 в размере 20 000 рублей.

Затем, в период с 7 по 9 октября 2021 года, ФИО134, находясь в неустановленном месте, получила от ФИО141 денежные средства в размере 14 000 рублей путем перевода на банковский счет, от ФИО140 денежные средства в размере 14 000 рублей путем перевода на банковский счет, от ФИО139 денежные средства в размере 14 000 рублей и от ФИО150 денежные средства в размере 20 000 рублей, при этом потерпевшие, передавая денежные средства ФИО134, были введены в заблуждение и опасались негативных для себя последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ».

В последующем 9 октября 2021 года ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, действуя умышленно и согласованно с ФИО164, получил от ФИО134 часть начисленных и выплаченных денежных средств в виде заработной платы потерпевшим в размере 76 000 рублей, из которых по 14 000 рублей принадлежат ФИО139, ФИО141, ФИО140, ФИО151 и 20 000 рублей принадлежат ФИО150

Кроме того, не позднее 7 октября 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции, предъявила ФИО152 заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО152 денежных средств в виде заработной платы, а также дала ей заведомо незаконное указание об изъятии у потерпевших ФИО153, ФИО154 части начисленных и выплаченных им денежных средств в виде заработной платы.

После этого, 7 октября 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120,, ФИО152 находясь в неустановленном месте, во исполнение незаконного указания ФИО164, обозначив о необходимости передачи денег ФИО164, потребовала у ФИО153 и ФИО154 часть начисленных и выплаченных им денежных средств в виде заработной платы в размере 15 000 рублей у каждой.

Затем, 7 октября 2021 года ФИО152 находясь неустановленном месте, получила от ФИО153 и ФИО154 денежные средства в размере по 15 000 рублей от каждой путем перевода на банковский счет, при этом потерпевшие, передавая денежные средства ФИО152, были введены в заблуждение и опасались негативных для себя последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». 

После чего 8 октября 2021 года, более точные дата и время не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, ФИО152 передала денежные средства в размере 45 000 рублей не осведомленной о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120 ФИО134, при этом ФИО152, передавая денежные средства ФИО134, была введена в заблуждение и опасалась негативных для себя последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». 

В последующем 9 октября 2021 года ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, действуя умышленно и согласованно с ФИО164, получил от ФИО134 часть начисленных и выплаченных денежных средств в виде заработной платы потерпевшим в размере 45 000 рублей, из которых 15 000 рублей принадлежат ФИО153, 15 000 рублей принадлежат ФИО154 и 15 000 рублей принадлежат ФИО152 

Кроме того, не позднее 8 октября 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО155 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 9 октября 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО155, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, лично передала ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 25 000 рублей.

Кроме того, не позднее 9 ноября 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО146 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 9 ноября 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО146, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, лично передала ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 20 000 рублей.

Кроме того, не позднее 9 ноября 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции, предъявила ФИО152 заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО152 денежных средств в виде заработной платы, а также дала ей заведомо незаконное указание об изъятии у потерпевших ФИО153 и ФИО154 части начисленных и выплаченных им денежных средств в виде заработной платы.

После этого, в период с 9 по 10 ноября 2021 года, более точные дата и время не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, ФИО152 находясь в неустановленном месте, во исполнение незаконного указания ФИО164, обозначив о необходимости передачи денег ФИО164, потребовала у ФИО153 и ФИО154 часть начисленных и выплаченных им денежных средств в виде заработной платы в размере 17 500 рублей каждой.

Затем, 10 ноября 2021 года, ФИО152 находясь в неустановленном месте, получила от ФИО153 и ФИО154 денежные средства в размере 17 500 рублей от каждой, путем перевода на банковский счет, при этом потерпевшие, передавая денежные средства ФИО152, были введены в заблуждение и опасались негативных для себя последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ».

После чего 10 ноября 2021 года, более точное время не установлено, ФИО152 передала денежные средства в размере 52 500 рублей не осведомленной о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120 ФИО134, при этом ФИО152, передавая денежные средства ФИО134, была введена в заблуждение и опасалась негативных для себя последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ».

В последующем 11 ноября 2021 года в 09 часов 56 минут ФИО120, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно и согласованно с ФИО164, получил путем перевода на банковский счет от ФИО134 часть начисленных и выплаченных денежных средств в виде заработной платы потерпевшим в размере 52 500 рублей, из которых 17 500 рублей принадлежат ФИО153, 17 500 рублей принадлежат ФИО154 и 17 500 рублей принадлежат ФИО152 

Кроме того, не позднее 9 ноября 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО120, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции, дал ФИО134 заведомо незаконное указание об изъятии у потерпевшей ФИО150 части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы.

После этого, в период с 7 по 9 ноября 2021 года, более точные дата и время не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, ФИО134, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, во исполнение незаконного указания ФИО120, обозначив о необходимости передачи денег ФИО120, потребовала у ФИО150 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 5 500 рублей.

Затем, 9 октября 2021 года, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, ФИО134, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, получила от ФИО150 денежные средства в размере 5 500 рублей, при этом потерпевшая, передавая денежные средства ФИО134, была введена в заблуждение и опасалась негативных для себя последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ».

В последующем 11 ноября 2021 года в 09 часов 56 минут ФИО120, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно и согласованно с ФИО164, путем перевода на банковский счет получил от ФИО134 часть начисленных и выплаченных денежных средств в виде заработной платы потерпевшей ФИО150 в размере 5 500 рублей.

Кроме того, не позднее 9 ноября 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО142 о необходимости возврата денег для нужд ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 11 ноября 2021 года, в 15 часов 03 минуты, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО142, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в неустановленном следствием месте, перевела на банковский счет супруга ФИО143 – ФИО144 часть начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО142 денежных средств в виде заработной платы в размере 20 000 рублей. В последующем, в неустановленные дату, время и месте, ФИО164, действуя умышленно и согласованно с ФИО120, лично получила от ФИО144 денежные средства в размере 20 000 рублей, принадлежащие ФИО142

Кроме того, не позднее 3 декабря 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции, предъявила ФИО152 заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы, а также дала ей заведомо незаконное указание об изъятии у потерпевших ФИО153, ФИО154 части начисленных и выплаченных им денежных средств в виде заработной платы.

После этого, 3 декабря 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, ФИО152 находясь в неустановленном месте, во исполнение незаконного указания ФИО164, обозначив о необходимости передачи денег ФИО164, потребовала у ФИО153 и ФИО154 часть начисленных и выплаченных им денежных средств в виде заработной платы в размере 17 500 рублей каждой.

Затем, 3 декабря 2021 года, более точное время не установлено, ФИО152 находясь неустановленном месте, получила от ФИО153 и ФИО154 денежные средства в размере по 17 500 рублей от каждой путем перевода на банковский счет, при этом потерпевшие, передавая денежные средства ФИО152, были введены в заблуждение и опасались негативных для себя последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ».

В последующем 5 декабря 2021 года в 10 часов 57 минут ФИО120, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно и согласованно с ФИО164, получил путем перевода на банковский счет от ФИО152 часть начисленных и выплаченных денежных средств в виде заработной платы потерпевшей ФИО153 в размере 17 500 рублей и часть начисленных и выплаченных денежных средств в виде заработной платы потерпевшей ФИО154 в размере 17 500 рублей. Кроме того 8 декабря 2021 года в 12 часов 25 минут ФИО120, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно и согласованно с ФИО164, получил путем перевода на банковский счет от ФИО152 часть начисленных и выплаченных денежных средств в виде заработной платы потерпевшей в размере 17 000 рублей, при этом ФИО152, передавая денежные средства ФИО120, была введена в заблуждение и опасалась негативных для себя последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ».

Кроме того, не позднее 3 декабря 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО120, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции, дал ФИО134 заведомо незаконное указание об изъятии у потерпевшей ФИО150 части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы.

После этого, 3 декабря 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, ФИО134, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, во исполнение незаконного указания ФИО120, обозначив о необходимости передачи денег ФИО120, потребовала у ФИО150 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 25 000 рублей.

Затем, 3 декабря 2021 года, более точное время не установлено, ФИО134, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, получила от ФИО150 денежные средства в размере 25 000 рублей, при этом потерпевшая, передавая денежные средства ФИО134, была введена в заблуждение и опасалась негативных для себя последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ».

В последующем 7 декабря 2021 года, более точное время не установлено, ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, действуя умышленно и согласованно с ФИО164, получил от ФИО134 часть начисленных и выплаченных денежных средств в виде заработной платы потерпевшей ФИО150 в размере 25 000 рублей.

Кроме того, не позднее 3 декабря 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО146 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 4 декабря 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО146, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, лично передала ФИО164 часть начисленных и выплаченных потерпевшей ФИО146 денежных средств в виде заработной платы в размере 34 000 рублей.

Кроме того, не позднее 1 декабря 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО155 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 5 декабря 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО155, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, лично передала ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 33 000 рублей.

Кроме того, не позднее 28 декабря 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции, предъявила ФИО152 заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы, а также дала ей заведомо незаконное указание об изъятии у потерпевших ФИО153, ФИО154 части начисленных и выплаченных им денежных средств в виде заработной платы.

После этого, 28 декабря 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, ФИО152 находясь в неустановленном месте, во исполнение незаконного указания ФИО164, обозначив о необходимости передачи денег ФИО164, потребовала у ФИО153 и ФИО154 часть начисленных и выплаченных им денежных средств в виде заработной платы в размере 21 000 рублей каждой.

Затем, 28 декабря 2021 года ФИО153 в 14 часов 51 минуту, и ФИО154 в 15 часов 03 минуты, будучи введенными в заблуждение, перевели денежные средства в размере по 21 000 рублей на банковский счет ФИО152, при этом потерпевшие, передавая денежные средства ФИО152, были введены в заблуждение и опасались негативных для себя последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ».

После чего 29 декабря 2021 года, более точное время не установлены, ФИО152 передала денежные средства в размере 63 000 рублей не осведомленной о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120 ФИО134 при этом ФИО152, передавая денежные средства ФИО134, была введена в заблуждение и опасалась негативных для себя последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ».

В последующем 29 декабря 2021 года, более точное время не установлено, ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, действуя умышленно и согласованно с ФИО164, получил от ФИО134 часть начисленных и выплаченных денежных средств в виде заработной платы потерпевшим в размере 63 000 рублей, из которых 21 000 рублей принадлежат ФИО153, 21 000 рублей принадлежат ФИО154 и 21 000 рублей принадлежат ФИО152 

Кроме того, не позднее 28 декабря 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО126 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 28 декабря 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО126, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, лично передала ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 25 000 рублей.

Кроме того, не позднее 28 декабря 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО120, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО164, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции, предъявил ФИО134 заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы, а также дал ей заведомо незаконное указание об изъятии у потерпевших ФИО139, ФИО140, ФИО141 и ФИО150 части начисленных и выплаченных им денежных средств в виде заработной платы.

После этого, в период с 28 по 31 декабря 2021 года, более точные дата и время не установлены, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, ФИО134, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, во исполнение незаконного указания ФИО120, обозначив о необходимости передачи денег ФИО120, потребовала у ФИО139, ФИО140, ФИО141 часть начисленных и выплаченных им денежных средств в виде заработной платы в размере по 15 000 рублей каждой, а у ФИО150 в размере 30 000 рублей.

Затем, в период с 28 по 31 декабря 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО134, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, получила от ФИО141, ФИО140 и ФИО139, денежные средства в размере по 15 000 рублей от каждой и от ФИО150 в размере 30 000 рублей, при этом потерпевшие, передавая денежные средства ФИО134, были введены в заблуждение и опасались негативных для себя последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ».

В последующем, 31 декабря 2021 года, более точное время не установлено, ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, действуя умышленно и согласованно с ФИО164, получил от ФИО134 часть начисленных и выплаченных денежных средств в виде заработной платы потерпевшим в размере 90 000 рублей, из которых 15 000 рублей принадлежат ФИО139, 15 000 рублей принадлежат ФИО140, 15 000 рублей принадлежат ФИО141, 15 000 рублей принадлежат ФИО134 и 30 000 рублей принадлежат ФИО150, при этом ФИО134, передавая денежные средства ФИО120, была введена в заблуждение и опасалась негативных для себя последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ».

Кроме того, не позднее 28 декабря 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО142 о необходимости возврата денег для нужд ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 28 декабря 2021 года, в 17 часов 38 минут, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО142, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в неустановленном месте, перевела на банковский счет ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 39 000 рублей. 

Кроме того, не позднее 28 декабря 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО156 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 29 декабря 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО156, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, лично передала ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 40 000 рублей.

Кроме того, не позднее 29 декабря 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО145 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 29 декабря 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО145, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, лично передала ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 40 000 рублей.

Кроме того, не позднее 29 декабря 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО126 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 29 декабря 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО126, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, лично передала ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 40 000 рублей.

Кроме того, не позднее 29 декабря 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, с указанным преступным умыслом, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО146 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 29 декабря 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО146, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, лично передала ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 56 000 рублей.

Кроме того, не позднее 28 декабря 2021 года, более точные дата и время не установлены, ФИО164, действуя по предварительному сговору и согласованно с ФИО120, находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личной наживы и незаконного обогащения, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение своей должностной инструкции и трудового договора, введя в заблуждение потерпевшую ФИО147 о необходимости возврата денег на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», предъявила ей заведомо незаконное требование о возврате части начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы. 

После этого, 30 декабря 2021 года, более точное время не установлено, не осведомленная о преступных намерениях ФИО164 и ФИО120, потерпевшая ФИО147, будучи введенной в заблуждение, опасаясь негативных для нее последствий со стороны руководства ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», находясь в административном здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, лично передала ФИО164 часть начисленных и выплаченных ей денежных средств в виде заработной платы в размере 63 000 рублей.

Таким образом, в период времени с 1 февраля по 31 декабря 2021 года, ФИО164 и ФИО120, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, с целью личной наживы и незаконного обогащения, являясь должностными лицами, превышая свои должностные полномочия, установленные их должностными инструкциями и трудовыми договорами, нарушая требования ст. 37 Конституции РФ, ст.ст. 22, 132, 137 Трудового кодекса РФ, Указа Президента Российской Федерации № 597 от 07 мая 2012 года «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»; положения об условиях оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Республики Татарстан, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан, утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан № 323 от 25 апреля 2012 «Об условиях оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Республики Татарстан, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан»; положений о премировании и материальном стимулировании медицинских работников, а также работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» за основные результаты работы 2021 года, незаконно получили законно выплаченные работникам ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» ФИО134, ФИО156, ФИО152, ФИО141, ФИО148, ФИО153, ФИО136, ФИО139, ФИО145, ФИО125, ФИО126, ФИО147, ФИО146, ФИО154, ФИО140, ФИО142, ФИО155, ФИО137 и ФИО150 в соответствии с приказами о материальном стимулировании денежные средства в виде заработной платы в общей сумме 1 482 000 рублей, которыми ФИО164 и ФИО120 распорядились по своему усмотрению.

Вышеуказанными преступными действиями ФИО164 и ФИО120 были существенно нарушены права и законные интересы граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся в причинении материального ущерба ФИО134 на сумму 154 000 рублей, ФИО156 на сумму 40 000 рублей, ФИО152 на сумму 70 500 рублей, ФИО141 на сумму 88 000 рублей, ФИО148 на сумму 20 000 рублей, ФИО153 на сумму 71 000 рублей, ФИО136 на сумму 15 000 рублей, ФИО139 на сумму 88 000 рублей, ФИО145 на сумму 110 000 рублей, ФИО125 на сумму 15 000 рублей, ФИО126 на сумму 85 000 рублей, ФИО147 на сумму 88 000 рублей, ФИО146 на сумму 170 000 рублей, ФИО154 на сумму 71 000 рублей, ФИО140 на сумму 87 000 рублей, ФИО142 на сумму 119 000 рублей, ФИО155 на сумму 58 000 рублей, ФИО137 на сумму 52 000 рублей и ФИО150 на сумму 80 500 рублей, а также в подрыве авторитета и дискредитации государственного автономного учреждения здравоохранения перед общественностью.

При совершении указанного преступления ФИО164 и ФИО120, действовавшие в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавали, что явно выходят за пределы своих должностных полномочий, осознавали общественную опасность и противоправность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий и желали этого, то есть действовали с прямым умыслом.

Допрошенная в суде подсудимая ФИО164 вину в предъявленном обвинении не признала, суду показала, что в 2017-2020 годах сложилась трудная финансовая ситуация. Больнице нужно было освободить здание инфекционной больницы для передачи в муниципальную собственность. В этом здании находился архив, который необходимо было перевести на чердак, который не соответствовало требованиям для помещения, предназначенного под архив. Существовала пожарная опасность, так как чердак находится над круглосуточным помещением стационара. Главный врач ФИО157 поинтересовался у нее финансовыми возможностями больницы, чтобы выделить на это денежные средства. Она объяснила ему, что дополнительные денежные средства на ремонт и на хозяйственные нужды в смете на текущий год не заложены. ФИО157 пригласил ее и Касимову к себе в кабинет и предложил собирать деньги, чтобы они были у одного человека, а Касимовой, так как она председатель комиссии, во время распределения денег по дорожной карте написать определенные суммы некоторым медицинским сестрам. Они сказали ему, что это необходимо обсудить на совещании со старшими медсестрами, так как к медицинскому персоналу ни она, ни Касимова никакого отношения не имеют, и они им не подчиняются. После этого ФИО157 собрал совещание, озвучил выход из финансового затруднительного положения так, что часть денежных средств получат за счет денежных средств дорожной карты. На данном совещании присутствовали все старшие медсестры, заместители главного врача, в том числе: она, ФИО118 и ФИО120 После этого все спокойно, без всяких расспросов отдавали денежные средства и в той сумме, которая озвучивалась, но в настоящее время отказываются рассказать правду о том, что данное указание поступило от ФИО157. 

Расходы на необходимые ремонтные работы предварительно рассчитывал заместитель по АХЧ ФИО158, согласовывал их с главным врачом, который в свою очередь сообщал председателю комиссии по премированию Касимовой на какую сумму денежных средств необходимо документально выйти, по итогам комиссией составлялся протокол, который утверждался главным врачом ФИО157. На основании подписанного протокола издавался приказ, который также подписывался главным врачом. После полученных и собранных с медсестер денежных средств, она извещала главного врача, после его согласия отдавала деньги ФИО158 для расчета с поставщиками по проведенным ремонтным работам. Главный врач ФИО157 прекрасно знал все проблемы больницы, что полностью подтвердил очной ставке от 08.04.2023. Все собранные с сотрудников деньги тратились строго на нужды ГАУЗ «Муслюмовской ЦРБ», по указанию и с разрешения главного врача ФИО157

В 2021 году в связи с начавшейся короновирусной инфекцией была острая нехватка медикаментов, исполняющий обязанности главного врача ФИО120 решил вопрос по экстренной схеме, так как он сам участвовал в совещаниях при главном враче ФИО157, он занимал должность заместителя главного врача по медицинской части. Медсестры подавали список необходимых лекарств и расходных материалов главному врачу и ей, которые были жизненно необходимы. Она эти списки и просьбы передавала ФИО120. После решения комиссии, ФИО120 передавал списки медсестер, кто, сколько должен занести. Она деньги не собирала, медсестры сами заносили деньги, так как прекрасно знали и были в курсе, для чего эти деньги были предназначены. В 2021 году сами больные или их родственники покупали жизненно необходимые лекарства, так как на складах ГУП «Таттехмедфарма», который является единственным поставщиком лекарственных средств для больницы, жизненно важных лекарств не было в нужном количестве. Это была вынужденная мера, в которую была поставлена больница.

В ее действиях - как должностного лица, состава преступления нет, деньги тратились только для нужды больницы и для больных стационара по указанию главных врачей. Осуществлять общее управление больницей, медицинским персоналом, отвечать за хозяйственную часть и снабжение медикаментами в ее должностную инструкцию не входит. Она, являясь главным бухгалтером, имея в подчинении несколько бухгалтеров не выполняет организационно-распорядительные функции, не является должностным лицом и не может быть привлечена к уголовной ответственности по ст. 286 УК РФ. В ходе судебного заседания, установлено, что никаких жалоб со стороны медсестер ни главному врачу, ни прокурору не поступало, все знали, для чего собирались деньги и видели, что было приобретено, что отремонтировано. В суде потерпевшие не смогли назвать сумму, которую просили по иску, даже не знали, просто подписали готовые иски. Некоторые медсестры в суде озвучивали как вспоминали со следователем даты и суммы переданных денег. В ходе судебного разбирательства медсестры изменили свои показание и написали ходатайства, о том, что им ущерб не причинен, иных и имущественных претензии не имеют, по отношению к ней, Касимовой и ФИО120. Инкриминируемые им суммы в обвинении следователем ФИО159 придуманы, абстрактны и не являются действительными. Издание приказов, распоряжений, изменений кадрового состава больницы за ней должностной инструкцией закреплено не было. Она сама выполняла указания главных врачей ФИО157 и ФИО120, так как только они являются должностным лицами.

Она не определяла сумму необходимую для изъятия у медицинского персонала, она определялась ФИО157 исходя из поступавших денежных средств по дорожной карте. Заместитель по АХЧ ФИО158 предварительно считал затраты, потом выходили к определенной сумме, либо деньги просили медсестры на приобретение лекарств. Например, 1 000 000 рублей надо распределить по дорожным картам медсестрам, ФИО157 знает будущие суммы, говорит Касимовой выйти на такую сумму. После распределения денег комиссией, Касимова давала ей список, она с этим списком шла к главному врачу уточнять, в списке были определенные фамилия и сумма. Он говорил, что список правильный. Касимова давала ей список после комиссии, с указанием какие медсестры должны занести деньги. Медсестрам, старшая или главная медсестра, говорят сколько заносить. В вещественных доказательствах есть чеки приобретения лекарств на сумму 300 000 рублей, также есть манометр, несохраненные чеки, с 2017 по 2020 год чеков по расходам нет. Всего на нужды больницы, из средств которые собирали с сотрудников, потратили 700 000 рублей, то есть все средства полностью расходовали на нужды ЦРБ, всего ей занесли примерно 600 000 рублей. Деньги заносили ей по указанию главного врача. Если бы она не работала в ГАУЗ «Муслюмовской ЦРБ» ей бы деньги не заносили. 

Подсудимая ФИО118 в судебном заседании виновной себя в предъявленном обвинении не признала, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний, в ходе судебного разбирательства были оглашены показания подсудимой ФИО118, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым, с 2015 года состоит в должности заместителя главного врача по экономической части ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». В ее должностные обязанности, как заместителя главного врача по экономической части составление штатного расписания, тарификация. Составление годовой сметы. Сдачи месячных отчетов по финансовой деятельности ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Контроль внебюджетных деятельности по платным услугам. Работая со страховыми компаниями. Непосредственно моим руководителем является главный врач. В подчинении у меня находится экономисты. Общее руководство экономического отдела.

С 2016 года по 2020 год главным врачом ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» являлся ФИО157, с декабря 2020 года по 15 марта 2022 года исполняющим обязанности главного врача являлся ФИО120 

В 2017 году в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» сложилась очень трудная финансовая ситуация, а именно не хватало канцелярских предметов, в здании пищеблока протекала крыша, также необходимо было ремонтировать архив, необходимо было ремонтировать автомобили, покупать ГСМ, а также иные товарно-материальные ценности. На указанные расходы деньги не выделялись. В этот период главный врач ФИО157 собрал совещание, там присутствовала она, главный бухгалтер ФИО164, медсестры ФИО127, ФИО171, ФИО129, ФИО160, сотрудник АХЧ ФИО161, всех уже не помнит. 

На совещании главный врач ФИО157 озвучил им данную проблему и предложил решение проблемы с вариантом сбора у сотрудников ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» премиальных денежных средств. Он пояснил, что необходимо будет выписать премии некоторым сотрудникам больницы, после поступления указанных денег им на счет, данные деньги будут у них изъяты путем их сбора. После чего на собранные денежные средства можно будет приобрести необходимые для ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» товарно-материальные ценности. Они согласились с предложением ФИО157 и после начислений премий некоторым сотрудникам она, ФИО164 и старшие медсестры осуществляли сбор денежных средств у сотрудников ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», собранные денежные средства тратились на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». В последующем ФИО157 озвучивал эти проблемы еженедельно на утренних совещаниях, на которых обязаны были присутствовать, в том числе она и главный бухгалтер ФИО164 По этой схеме они работали до 2020 года, так как возникала необходимость в покупке товарно-материальных ценностей для нужды ЦРБ: обустройство чердака, ремонт крыши, необходимость обучения персонала по правилам пожарной безопасности, необходимость шкафов в кабинетах поликлиники, ремонт холодильного оборудования, обустройство полок для архива, приобретение снегоуборочной машины, газонокосилки. Отдельно обсуждались вопросы о чествовании ветеранов. По указанию ФИО157 производились расходы на чествование ветеранов медицинской службы в день пожилых людей в виде доплаты к расходам, предусмотренным бюджетом учреждения на эти цели.

В 2017 и 2018 годах производился ремонт крыши пищеблока, обустройство архива. Израсходовано было примерно 200 000 рублей. В 2018 году производилось обучение медицинского персонала правилам пожарной безопасности. Оплата была произведена из собранных средств, в размере около 50 000 рублей. В 2020 году приобретались у ИП ФИО162 шкафы для кабинетов поликлиники на сумму около 55 000 рублей. За данный период ФИО163 Рамилем был осуществлен ремонт холодильного оборудования на сумму 50 000 рублей. Полки для архива были приобретены и установлены за 71 500 рублей. Снегоуборочная машина приобретена за 45 000 рублей у ИП «Асылгараев». Газонокосилка также была приобретена за 45 000 рублей у ИП «Асылгараев», в магазине 1000 мелочей. Подарки для пожилых приобретались за 45 000 рублей в 2020 году. В 2018 году на оплату ГСМ было израсходовано дополнительно 43 500 рублей. Денежные средства в основном она получала от ФИО159 и передавала их по указанию главного врача главному бухгалтеру ФИО164. Сама товарно-материальные ценности в интересах медучреждения не приобретала, но знает со слов сотрудника АХЧ ФИО161, что им, либо под его руководством, на данные денежные средства приобретались снегоуборочная машина и газонокосилка.

В соответствии с положениями о премировании и материальном стимулировании медицинских работников, а также работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» за основные результаты работы 2017 года, 2018 года, 2019 года, 2020 года решение о выплате премии или материальном стимулировании, в том числе ее увеличении, либо уменьшении, принимал главный врач ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Приказ о премировании или материальном стимулировании издает главный врач. Размер премии или материального стимулирования согласовывается комиссией в составе главного врача ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» или исполняющего его обязанности, председателя профкома (или членов профсоюзного кабинета), заместителя главного врача по экономическим вопросам, главной сестры, фельдшера (организационно-методического кабинета), начальника отдела кадров и утверждается главным врачом. В соответствии с данным положением и по указанию главного врача в соответствии с его изданными приказами, а также в соответствии с совещанием, которое проводил главный врач ФИО157 в начале 2017 года, в присутствии заместителей главного врача, главного бухгалтера, старших медсестер начислялись премии, которые в последствии эти лица частично передавали на хозяйственные нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Эти денежные средства ни ей, ни ФИО164 не присваивались, а шли на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Ей как заместителю главного врача не нужно было решать все эти проблемы, это были проблемы главного врача Муслюмовской ЦРБ, однако она не могла уклониться от исполнения его устного приказа, поскольку они работали в одном медицинском учреждении, и была обязана исполнять его указания, как это делала ФИО129, старшая медсестра поликлиники ФИО160 Эти же лица приказом главного врача были включены в комиссию по распределению премиальных денежных средств. В соответствии с указанием главного врача она получала и передавала главному бухгалтеру ФИО164 часть денежных средств, но не в том объеме, в котором указано в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и не от всех лиц признанных в качестве потерпевших. 

В декабре 2020 года ФИО157 ушел с должности главного врача. Исполняющим обязанности главного врача был назначен ФИО120, с которым у нее 29 декабря 2020 года произошел конфликт и ее уволили. Она восстановилась на работе 18 марта 2021 года. ФИО120 ее полностью отстранил от всех дел и она у кого-либо денежные средства в 2021 году не собирала, собранные у сотрудников ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» денежные средства, себе не присваивала.

Решение о начислении премий сотрудникам ЦРБ, которые в дальнейшем у них собирались принималось комиссией и главным врачом. Она с 2017 по декабрь 2020 год состояла в указанной комиссии, в 2021 году ее из комиссии исключили.

Не признает состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, так как в ее должностные полномочия устным приказом главного врача ФИО157 были дополнены сбором денежных средств в интересах ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» и не выполнить эти указания она не могла, как и ФИО134, ФИО129, ФИО152 Кроме этого, она не могла каким-либо образом воздействовать на потерпевших, так как она не обладала полномочиями ни по их увольнению, ни по лишению их премий, ни создать проблемы у них на работе. Поскольку у нее был достаточно узкий фронт работ, связанный с планированием и отчетностью и потерпевшие не являются ее подчиненными. У каждого из потерпевших есть свои руководитель и основной руководитель главный врач ФИО157

Не согласна с признаком предъявленного обвинения «группа лиц по предварительному сговору», так как она в предварительный сговор с ФИО164 не вступала. В связи с этим просит исключить из объема обвинения эпизоды получения денежных средств ФИО164 от сотрудников ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», так как об этом ей было не известно Она не вводила в заблуждение сотрудников ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», не обманывала их. Все сотрудники знали, на что идут денежные средства. Она получала денежные средства 2-3 раза от ФИО127 и передала их главному бухгалтеру ФИО164 по указанию ФИО157 для нужд ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» (т. 7, л.д. 43-46, 58-61, 63-65, т. 9, л.д. 61-64, т. 13, л.д. 83-85, т. 15, л.д. 147-149, т. 16, л.д. 169-172).

Допрошенный в суде подсудимый ФИО120, показал, что в связи с уходом с должности ФИО157, 18.12.2020 его назначили исполняющим обязанности главного врача ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». В январе 2021 года открыли Ковидный госпиталь, в день поступало по 30-40 пациентов, была большая смертность, но дополнительного финансирования не было, была острая нехватка медицинских препаратов. К нему обратился заведующий терапевтическим отделением, в котором лежали ковидные больные, и сообщил, что не хватает лекарств. Он вызвал к себе главного бухгалтера ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» ФИО164, и она объяснила как ранее обходились в подобной ситуации, то есть предложила вариант со сбором у сотрудников ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» премиальных денежных средств. Она говорила какие препараты необходимо приобрести и предлагала варианты, обращалась с вопросом приобретения пакетов для трупов, он согласовывал данные покупки, был в курсе где они покупались, на какие суммы и каким образом оплачивались, суммы ей называли главные медицинские сестры. Он знал общую сумму поступающих по дорожной карте премий, каждый месяц сумма менялась, но в распределении премий участия не принимал, этим занималась комиссия состоящая из трех человек, экономист распределяла суммы, после этого он как главный врач издавал приказ. В последующем ФИО134 заносила ему деньги, часть денег заносили ФИО123, они шли на нужды больницы, подтверждающих документов не имеется. Изъятые у сотрудников деньги были материальным стимулированием, у кого-то из сотрудников забирали часть премии, а у кого-то она полностью оставалась. Не согласен с суммой предъявленной в обвинении, часть изъятых у сотрудников средств ФИО134 оставляла себе, примерно 5 000-10 000 рублей, так же часть средств оставалась сотруднику, от 1 500 до 3 000 рублей. Ранее он работал в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» на должности главного врача по медицинской части, главный врач ФИО157 при нем подобные вопросы не решал и не обсуждал. Документального подтверждения расходов полученных от сотрудников денежных средств у него нет. Все полученные от сотрудников деньги он израсходовал на нужды больницы, у него не было корыстного интереса, вину признает частично.

Исследовав представленные стороной обвинения и защиты доказательства, изучив материалы дела, выслушав прения сторон и последнее слово подсудимых, суд считает доказанной вину ФИО164, ФИО118 и ФИО120 в совершении противоправных деяний при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах. 

К такому выводу суд пришел исходя из анализа следующих исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают. 

Так как преступления совершены подсудимыми в одном и тот же месте, практически в один и тот же период времени, свидетелями и потерпевшими по всем преступлениям являются практически одни и те же лица, суд приводит доказательства виновности подсудимых совместно. 

Так допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО134 суду показала, что работает фельдшером в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». В 2018 году вместе с заработной платой ей начали начислять дополнительные денежные средства в виде «доведения», до зачисления данных сумм к ней подошла главный бухгалтер ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» ФИО164 и сообщила, что будут начисляться деньги, которые необходимо будет возвращать для нужд больницы. Она согласилась и таким образом передавала деньги до декабря 2021 года, суммы были разные, 20, 30 40 тысяч рублей, каждый раз она возвращала излишне поступившие деньги, за вычетом налогов и небольшой суммы, ФИО123, когда ее не было оставляла деньги ФИО118, говорила ей, что возвращает деньги. Куда расходовались данные деньги не знает, но видела что что-то приобреталось. Так же с 2021 года переводила деньги на счет ФИО120 и передавала ему деньги наличными, кроме того она собирала деньги у других сотрудников, которые также передавала ФИО120, последний писал ей или звонил и сообщал кому будет начислены деньги и у кого их необходимо забрать и передать ему, брала деньги у ФИО165, ФИО125, ФИО150. Выполняла эти поручения потому что боялась испортить отношения с руководством. От заявленного в рамках следствия гражданского иска отказалась.

Потерпевшая ФИО124 суду показала, что работает медицинской сестрой онкологического кабинета в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». В конце июля 2017 года ей перечислили стимулирующие выплаты в размере 8 000 рублей, которые по просьбе главного экономиста ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» ФИО118 она передала ей, также в конце 2017 года ей поступило 5 000 рублей, к ней подошла ФИО118 и попросила передать эти деньги ей, что она и сделала. В третий раз ей перечислили дополнительные 5 000 рублей летом 2018 года, которые она также передала Касимовой по ее просьбе. От гражданского иска отказалась. 

Потерпевшая ФИО127 суду показала, что работает старшей медицинской сестрой педиатрического отделения в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». В 2021 году к ней подошла ее коллега ФИО129 и попросила вернуть часть начисленной ей заработной платы на нужды больницы, таким образом она отдавала деньги 4-5 раз по 5-7 тысяч рублей, всего примерно 30 000 рублей. В это время в больнице ремонтировали архив, завозили мебель, главным врачом был ФИО120 От гражданского иска отказалась. 

В связи с существенными противоречиями показаний данных в ходе судебного заседания и показаний данных в рамках предварительного расследования были оглашены показания ФИО127 данные в рамках предварительного расследования в качестве потерпевшего (т.5 л.д. л.д.187-191), из которых следует, что ранее главная медсестра ФИО129, которая являлась её непосредственным начальником, не однократно говорила, чтобы она передала определённую сумму из начисленной ей заработной платы либо ей, либо заместителю главного врача по экономической части Касимовой Г., иногда последняя сама ей звонила и говорила занести денежные средства ей. Она боялась не отдавать денежные средства Касимовой Г. так как боялась, что её могут уволить или лишить за что-либо её законной заработной платы так как Касимова Г. и ФИО129 являлись вышестоящим руководством. Перед допросом ей на обзор была представлена выписка из её банковского счета, после чего она может сказать, что 4 декабря 2017 года ей на счет поступили денежные средства в размере 11 069 рублей, 12 декабря 2017 года поступили деньги в размере 3354 рублей, 22 декабря 2017 года 16 324 рублей и 30 декабря поступили денежные средства в размере 15 480 рублей. В конце декабря 2017 года к ней обратилась заместитель главного врача по экономической части Касимова Г., которая сказала, что ей поступили денежные средства в виде премии в размере 14 000 рублей и что нужно будет данные денежные средства вернуть, после разговора 6 января 2018 года она сняла 15 000 рублей, из которых 14 000 рублей принесла и отдала последней. Деньги передала ей лично в руки в кабинете бухгалтерии. Также по просьбе Касимовой она передавала поступающие ей вместе заработной платой деньги 14 ноября 2018 года в сумме 10 000 рублей, 12 февраля 2020 года 15 000 рублей, 6 марта 2020 года 15 000 рублей, 7 мая 2020 года 15 000 рублей, 22 октября 2020 года 15 000 рублей. Кроме того она передавала деньги главной медсестре ФИО129 12 ноября 2019 года в сумме 10 000 рублей, 9 апреля 2020 года 15 000 рублей, 7 августа 2020 года 15 000 рублей.

Данные денежные средства она отдавала только Касимовой Гульназ, так как являлась заместителем главного врача ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» и ФИО129, так как она являлась главной медсестрой, и она ей подчинялась. Главный врач ФИО157 при ней при проведении совещаний вопрос о не хватке ГСМ на служебные автомобили, канцелярских предметов, о ремонте в здании пищеблока, архива, ремонта автомобилей, не озвучивал. 

Потерпевшая ФИО136 суду показала, что работает медицинской сестрой диспансерного кабинета в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». В конце 2017 года ей перечислили стимулирующие выплаты в размере 8 000 рублей, которые по просьбе ФИО118 она передала ей, о поступлении данной выплаты последняя сообщала заранее. В последующем ей также поступило 6 000 рублей и 15 000 рублей, которые она также передала ФИО118 по ее просьбе, для каких целей у нее просили деньги она не спрашивала, выполнила поручение руководства. В последующем также передавала деньги ФИО118 в 2021 году суммой 15 или 18 000 рублей. От гражданского иска отказалась. 

В связи с существенными противоречиями показаний данных в ходе судебного заседания и показаний данных в рамках предварительного расследования были оглашены показания ФИО166 данные в рамках предварительного расследования в качестве потерпевшего (т.5 л.д. 205-210), из которых следует, что в середине декабря 2017 года ей на банковскую карту поступила премия в сумме немного больше 5000 рублей. После этого, в этот же день к ней подошла заместитель главного врача по экономическим вопросам Касимова Г. и сказала, что помимо заработной платы, поступили денежные средства в размере 5000 рублей и, что нужно будет данные денежные средства снять с карты и вернуть ей, что она и сделала. В апреле 2018 года ей на счет поступили денежные средства в размере чуть больше 8 000 рублей, в декабре 2020 года 20 000 рублей, которые она также передала Касимовой Г. по ее просьбе в кабинете бухгалтерии ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». В феврале 2021 года, точную дату она не помнит, ей на счет поступили денежные средства в размере чуть больше 18000 рублей. В этот же день к ней обратилась главный бухгалтер ФИО164 и сказала, что на её банковскую карту поступили денежные средства и деньги в размере 15 000 рублей нужно будет вернуть ей. После разговора она сняла 15000 рублей, которые передала ФИО164 в кабинете бухгалтерии ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Она побоялась не отдавать деньги, так как ФИО164 является руководством больницы.

Потерпевшая ФИО125 суду показала, что работает фельдшером скорой помощи в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Примерно с 2018 года ей начали перечислять стимулирующие выплаты, которые по просьбе заместителя по экономике ФИО118 или главного бухгалтера ФИО164, она возвращала им. Они мотивировали свои просьбы необходимостью закупки запасных частей на автомашины скорой помощи, хозяйственные нужды. Она подчиняется главному врачу, но ФИО167 и Касимова входят в состав руководства, она боялась, что они ее могут уволить. В последний раз передавала деньги в январе 2021 года, суммы всегда называли последние, они были разные, 10-15 тысяч рублей, например они говорили, что ей перечислят деньги, она оставляла себе 2000 рублей, а 20 000 возвращала им. От гражданского иска отказалась. 

В связи с существенными противоречиями показаний данных в ходе судебного заседания и показаний данных в рамках предварительного расследования были оглашены показания ФИО125 данные в рамках предварительного расследования в качестве потерпевшего (т.6 л.д. 4-13), из которых следует, что 7 сентября 2018 года ей на счет поступили денежные средства 41 879 рублей. В этот же день к ней обратилась заместитель главного врача по экономической части Касимова Г.з, которая сказала, что ей помимо заработной платы начислили премию в размере рублей и что нужно будет данные денежные средства вернуть, после разговора на следующий день она сняла 46 900 рублей. Из них 10 000 рублей она принесла и отдала ФИО118 в кабинете бухгалтерии. Она не стала спрашивать зачем нужны указанные деньги, так как ФИО118 состоит на руководящей должности, и она боялась ей перечить. Она боялась не отдавать денежные средства ФИО118 так как думала, что её могут уволить или лишить за что-либо её законной заработной платы. В последующем 9 октября 2018 года, с аналогичной просьбой, к ней обратилась главный бухгалтер ФИО164, которая сказала, что ей помимо заработной платы начислили премию в размере 20000 рублей и что нужно будет данные денежные средства вернуть, на следующий день она вернула данные деньги, так как также боялась ФИО164 так как она состоит на руководящей должности, и она боялась ей перечить. Далее она по просьбам последних возвращала начисленные ей премии ФИО118 13 ноября 2018 года в сумме 15 000 рублей, 11 февраля 2020 года 25 000 рублей, 7 апреля 2020 года 20 000 рублей, 4 июня 2020 года 10 000 рублей, 8 сентября 2020 года 10 000 рублей, ФИО164 3 марта 2020 года в сумме 15 000 рублей, 11 августа 2020 года 25 000 рублей, 10 октября 2020 года 25 000 рублей, 5 ноября 2020 года 20 000 рублей.

Потерпевшая ФИО126 суду показала, что работает фармацевтом в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Примерно с 2018 года по декабрь 2021 года ей начислялись стимулирующие выплаты, которые по просьбе заместителя по экономике ФИО118 или главного бухгалтера ФИО164, она возвращала им, мотивировали просьбу необходимостью средств на нужды ЦРБ. Небольшая часть начисленной премии оставалось ей, сумму которую они называли она передавала. В указанный период был дефицит лекарственных препаратов, лекарства получали через государственные учреждения. От гражданского иска отказалась. 

В связи с существенными противоречиями показаний данных в ходе судебного заседания и показаний данных в рамках предварительного расследования были оглашены показания ФИО126 данные в рамках предварительного расследования в качестве потерпевшего (т.6 л.д. 4-13), из которых следует, что 10 сентября 2018 года ей на счет поступили денежные средства 6 072 рублей. В этот же день к ней обратилась заместитель главного врача по экономической части Касимова Гульназ, которая сказала, что ей начислили премию в размере 6 000 рублей которые нужно будет вернуть, после разговора в этот же день она ей 6 000 рублей, которые были у нее наличными. ФИО118 состоит на руководящей должности, и она боялась ей перечить. Так же по просьбе последней возвращала начисленные ей премии ФИО118 9 октября 2018 года в размере 15 000 рублей, 6 декабря 2018 года 15 000 рублей, 11 февраля 2020 года 10 000 рублей, 6 марта 2020 года 10 000 рублей, 8 апреля 2020 года 12 000 рублей, 4 июня 2020 года 10 000 рублей, 6 августа 2020 года 15 000 рублей, 8 сентября 2020 года 15 000 рублей, 7 октября 2020 года 15 000 рублей, 5 ноября 2020 года 10 000 рублей.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО130 следует, что с 2012 года работает медицинской сестрой участкового кабинета в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». 11 февраля 2019 года ей на банковскую карту поступили деньги в размере 20 456 рублей. В этот же день к ней обратилась главная медсестра ФИО129 о том, что заместитель главного врача по экономической части Касимова Г. сказала ей, что деньги нужно будет вернуть. После этого в этот же день она сняла 10 000 рублей, которые принесла и отдала Касимовой Г. в ее кабинете. Деньги она вернула, так как она побоялась перечить своему начальству (т. 6, л.д. 74-76).

Потерпевший ФИО128 суду показал, что работает фельдшером в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Примерно в 2021 году ему поступила стимулирующая выплата в размере 10 000, которую по просьбе заместителя по экономике ФИО118 он вернул ей, а именно по ее просьбе оставил у нее в рабочем столе. Последняя сообщила ему, что поступят деньги на приобретение аппаратов измерения давления и пульсометров, которые в последующем ему выдали. мотивировали просьбу необходимостью средств на нужды ЦРБ. Небольшая часть начисленной премии оставалось ей, сумму которую они называли она передавала. В указанный период был дефицит лекарственных препаратов, лекарства получали через государственные учреждения. От гражданского иска отказался. 

Потерпевшая ФИО131 суду показала, что работает акушеркой в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Примерно в 2024 году получила зарплату с дополнительными начислениями в размере 10 000 рублей, до этого ФИО129 говорила ей, что поступят деньги их надо будет вернуть на нужды ЦРБ, что она и сделала. От гражданского иска отказалась. 

В связи с существенными противоречиями показаний данных в ходе судебного заседания и показаний данных в рамках предварительного расследования были оглашены показания ФИО131 данные в рамках предварительного расследования в качестве потерпевшего (т.14 л.д. 141-143), из которых следует, что 9 апреля 2019 года ей на счет поступили денежные средства в размере 16 305 рублей. В этот же день к ней подошла заместитель главного врача по экономическим вопросам ФИО118 и сказала, что на ее счет поступят денежные средства помимо заработной платы, а именно свыше на 10 000 рублей, которые нужно будет снять и передать их ей. После этого 10 апреля 2019 года этого она сняла в банкомате 9 000 рублей, также в кошельке у нее было 1000 рублей, далее 10 000 рублей предала ФИО118 в ее кабинете. Кроме того, так же по просьбе ФИО118 возвращала последней начисленные ей премии 4 июня 2019 года в размере 10 000 рублей, 11 сентября 2019 года 10 000 рублей, 13 октября 2019 года 10 000 рублей. Куда именно были потрачены эти денежные средства ФИО131 не знает.

Потерпевшая ФИО132 суду показала, что работает фельдшером в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Не помнит в каком году, в период работы главным врачом ФИО120, один раз ей начислили стимулирующие выплаты в размере 6500 рублей, которые попросили вернуть на нужды больницы, она занесла их в бухгалтерию и положила в ящик стола заместителя по экономике ФИО118 От гражданского иска отказалась. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшей ФИО156 следует, что с 31 июля 2019 года работает врачом неврологом в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Перед допросом ей на обзор представлена выписка из её банковского счета. Может сказать, что в конце декабря 2021 года к ней подошла ФИО164 и сказала, что на её счет поступят денежные средства в виде премии в размере 40 000 рублей, что их нужно будет передать лично в ей руки, ФИО164 не стала пояснять для чего эти деньги она тоже не спросила. В период с 28 по 29 декабря 2021 года ей на счет поступили денежные средства в общей сумме около 181 000 рублей. 29 декабря 2021 года она сняла 40 000 рублей, которые отдала главному бухгалтеру ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» ФИО164 лично в руки в ее кабинете. Она боялась отказать ей так как она является руководителем и у нее могли возникнуть проблемы. Она никогда не перечила начальству (т. 6, л.д. 166-168).

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшей ФИО152 следует, что ей на обозрение представлена выписка её банковского счета. Может сказать, что 7 октября 2021 года, ей поступили денежные средства в размере 43 696 рублей. Данная сумма была значительной, так как ранее никогда такие суммы не поступали. Находясь в здании ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», в с. Муслюмово в кабинете бухгалтерии она спросила у главного бухгалтера почему ей так много начислили денежных средств поверх заработной платы, на что главный бухгалтер ФИО164 сказала, что перечисленные денежные средства в размере 15 000 рублей необходимо будет вернуть. ФИО164 пояснила, что ей, что ФИО153 и ФИО154 были переведены денежные средства по 15 000 рублей. Сказала, что ФИО153 и ФИО154 должны перевести эти деньги ей и необходимо будет их занести ФИО164 В этот же день ФИО154 и ФИО153 перечислили ей по 15 000 рублей. 8 октября 2021 года она сняла 45 000 рублей, из них 15000 рублей были её, а 30 000 рублей были ФИО153 и ФИО154, которые передала ФИО134, которая должна была передать, собранные денежные средства ФИО164 либо ФИО120 Ей сказали, что собирают данные денежные средства на хозяйственные нужды. Кроме того, 9 ноября 2021 года ей вновь поступили денежные средства сверх заработной платы, главный бухгалтер ФИО164 сказала, что данные денежные средства, также нужно будет вернуть обратно, ФИО153 и ФИО154 также были перечислены денежные средства по 17 500 рублей. В этот же день ФИО154 и ФИО153 перечислили ей по 17 500 рублей. 10 ноября 2021 года она сняла 52 500 рублей которые передала через ФИО134 ФИО120 либо ФИО164 Далее 3 декабря 2021 года ей также были перечислены денежные средства в размере 29 910 рублей. В этот же день главный бухгалтер ФИО164 вновь потребовала снять денежные средства и вернуть их обратно. Кроме того, 35 000 рублей ей перевели ФИО153 и ФИО154. Она не смогла снять денежные средства в банкомате и 5 декабря 2021 года перевела на карту ФИО120 35 000 рублей. Также, 8 декабря 2021 года она перевела на карту ФИО120 17 000 рублей её денег. Деньги ФИО120 она перечислила так как у неё не было телефона главного бухгалтера ФИО164 28 декабря 2021 года на её карту вновь были перечислены дополнительные денежные средства, которые ФИО164 также сказала вернуть обратно. Также в этот день ФИО153 и ФИО154 перевели ей по 21 000 рублей. 29 декабря 2021 года она сняла 80 000 рублей, из которых 63 000 рублей через ФИО134 передала ФИО120, который на тот момент являлся и.о. главного врача. Снимать и передавать денежные средства ФИО164 и ФИО120 было их указанием (т. 6, л.д. 154-157).

Допрошенная в судебном заседании в качестве потерпевшей ФИО168 показала, что денежные средства передавала фельдшеру скорой помощи ФИО134, так в во время Ковида были тяжелые времена и не хватало денег на лекарства, так же передавала деньги полученные у ФИО153 и ФИО154. 

Потерпевшая ФИО141 суду показала, что она работает фельдшером скорой помощи в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» с 1985 года, ее непосредственным начальником являются главный врач, фельдшер. В апреле 2021 года им начали перечислять дополнительные выплаты, до начисления выплат ее напарница ФИО134 сообщила, что часть денег необходимо будет вернуть главному врачу ФИО120, ей перечислили деньги в сумме 15 000 рублей, она их передала ФИО134, эти факты продолжались ежемесячно, ей перечисляли 15-18 тысяч рублей, она оставляла себе 1500-2000 рублей, последний факт в ноябре 2021 года. Она видела, что после передачи денег ФИО134, она направилась к главному врачу. Слышала, что ФИО165 также передавала деньги ФИО134. В настоящее время претензий к подсудимым не имеет, от гражданского иска отказалась.

В связи с существенными противоречиями показаний данных в ходе судебного заседания и показаний данных в рамках предварительного расследования были оглашены показания ФИО141 данные в рамках предварительного расследования в качестве потерпевшего (т.5 л.д. л.д.152-155), из которых следует, что 5 апреля 2021 года ей на счет поступили денежные средства в размере 39 974 рублей, в этот день к ней подошла Шаймарданова Гульназ и сказала, что на её счет поступят денежные средства в размере 15 000 рублей, которые надо будет передать главному врачу ГАУЗ Муслюмовской ЦРБ ФИО120 11 апреля она сняла 25 000 рублей, из которых 15 000 рублей отдала ФИО134, после чего Шаймарданова Гульназ отдала данные денежные средства ФИО120 в коридоре больницы на 1 этаже. 30 апреля 2021 года ей на счет поступили денежные средства в размере 54 158 рублей, в этот день к ней подошла Шаймарданова Гульназ и сказала, что на её счет поступят денежные средства в размере 15 000 рублей, которые надо будет передать главному врачу ФИО120 1 мая 2021 года она сняла 50 000 рублей, из которых 15 000 рублей отдала ФИО134, после чего последняя отдала данные денежные средства ФИО120 Так же она отдавала деньги ФИО134 для передачи ФИО120 12 июля 2021 в размере 14 000 рублей, 9 сентября 2021 года 15 000 рублей, 30 декабря 2021 года 15 000 рублей и 8 октября 2021 года перевела Шаймардановой Гульназ 14 000 рублей. 

Потерпевшая ФИО148 суду показала, что она работает медсестрой в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» с 1992 года. Один раз ей начислили стимулирующие выплаты в размере 10 000 рублей, которые по просьбе главного бухгалтера ФИО164, она вернула последней, которая сообщила ей, что деньги нужны на нужды ЦРБ. В настоящее время претензий к подсудимым не имеет, от гражданского иска отказалась.

Потерпевшая ФИО153 суду показала, что работает фельдшером Тойгильдинского ФАП ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». В 2021 году в период работы главным врачом ФИО120, 4 раза получала зарплату с дополнительными начислениями, которые перевела ФИО168 на нужды больницы, в октябре, ноябре и декабре 2021 года суммами 15 000 рублей, дважды по 7 500 рублей и 21 000 рублей. Претензий к подсудимым не имеет, от гражданского иска отказалась. 

Потерпевшая ФИО139 суду показала, что она работает фельдшером скорой медицинской помощи в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» с 2002 года. В 2021 году 6-7 раз ей начисляли стимулирующие выплаты в размере 10-15 000 рублей, которые она отдавала ФИО134, которая сообщала ей сколько денег придет и сколько нужно отдать, у нее оставалось 1-2 тысячи рублей, говорила на нужды больницы. В настоящее время претензий к подсудимым не имеет, от гражданского иска отказалась.

Потерпевшая ФИО145 суду показала, что работает помощником эпидемиолога в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». В 2021 году к ней подошла главный бухгалтер ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» ФИО164 и сообщила, что будут начисляться деньги, которые необходимо будет возвращать для нужд больницы. Она согласилась и таким образом передавала деньги два раза ФИО129, два раза ФИО164, суммы были разные, 2 раза по 20 тысяч, 30 и 40 тысяч рублей. От заявленного в рамках следствия гражданского иска отказалась.

Потерпевшая ФИО147 суду показала, что она работает медицинской сестрой поликлиники ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» с 2000 года. В 2021 году к ней подошла главный бухгалтер ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» ФИО164 и сообщила, что будут начисляться деньги, которые необходимо будет возвращать. Она согласилась и таким образом передавала ей деньги два раза, 25 000 рублей и 62 000 рублей. От гражданского иска отказалась.

Потерпевшая ФИО146 суду показала, что она работает операционной медицинской сестрой ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» с 2000 года. В 2021 году главный бухгалтер ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» ФИО164 пригласила ее к себе и сообщила, что будут начисляться деньги, которые необходимо будет возвращать на нужды больницы. Она согласилась, после этого ей 7-8 раз поступали деньги суммами по 20-30 тысяч рублей, которые она переводила ФИО123. Ей известно, что в указанный период была острая нехватка медикаментов. В настоящее время претензий к подсудимым не имеет, от гражданского иска отказалась.

Потерпевшая ФИО154 суду показала, что работает фельдшером Игенчинского ФАП ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». В 2021 году 4 раза получала зарплату с дополнительными начислениями, данные дополнительные начисления она передавала старшей медицинской сестре ФИО168 на нужды больницы, в общей сумме примерно 70 000 рублей. Последняя заранее сообщала ей суммы. Претензий к подсудимым не имеет, от гражданского иска отказалась. 

Потерпевшая ФИО140 суду показала, что она работает фельдшером в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». В 2021 году 6 раз ей начисляли стимулирующие выплаты в размере 14-15 000 рублей, которые она отдавала ФИО134, которая сообщала ей, что деньги нужно отдать главному врачу ФИО120 В настоящее время претензий к подсудимым не имеет, от гражданского иска отказалась.

Потерпевшая ФИО142 суду показала, что она работает медицинской сестрой в стоматологическом кабинете ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». В 2021 году заведующим стоматологическим кабинетом ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» ФИО144, по просьбе супруги, сообщил ей, что будут начисляться деньги, которые необходимо будет возвращать на нужды больницы, так как в этот период был Ковид и больнице не хватало медикаментов. Она согласилась, после этого ей несколько раз поступали деньги, о поступлении которых заранее сообщал ФИО144, которые она переводила последнему суммами пять раз по 20 000 рублей и в декабре 39 000 рублей. В настоящее время претензий к подсудимым не имеет, от гражданского иска отказалась.

В связи с существенными противоречиями показаний данных в ходе судебного заседания и показаний данных в рамках предварительного расследования были оглашены показания ФИО142 данные в рамках предварительного расследования в качестве потерпевшего (т. 6 л.д. 131-136), из которых следует, что она работает медсестрой стоматологического кабинета кабинета в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». 30 апреля 2021 года ей на счет поступили денежные средства в размере 54 065 рублей. В этот же день к ней подошла ФИО164 и сказала, что на её счет поступят денежные средства в размере 20000 рублей помимо заработной платы и сказала, что деньги нужно будет снять и передать ей. 1 мая 2021 года денежные средства в размере 20 000 рублей она перечислила на банковский счёт ФИО144 Она не хотела отказывать в просьбе главного бухгалтера ФИО164 так как она работает на руководящей должности. Кроме того, по просьбе ФИО164 она переводила излишне поступившие деньги на счет ФИО144 7 июля 2021 - 20000 рублей, 7 сентября 2021 года – 20 000, 11 ноября 2021 года - 20000 рублей, 28 декабря 2021 года - 39 000 рублей.

Потерпевшая ФИО155 суду показала, что она работает фтизиатром в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Летом 2021 года в здании больницы она встретила главного бухгалтера ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» ФИО164, которая сообщила, что учреждению не хватает лекарственные препараты, что ей будут начисляться деньги, которые необходимо будет возвращать. Она согласилась и таким образом передавала ей деньги два раза, 25 000 рублей и 33 000 рублей. От гражданского иска отказалась.

Потерпевшая ФИО137 суду показала, что она работает участковой медицинской сестрой в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», так же была председателем профсоюзного комитета и членом комиссии по начислению премий. В октябре 2021 года начинался отопительный сезон. К ней подошла главный бухгалтер ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» ФИО164, сообщила ей, что для открытия отпительного сезона необходимо приобрести какой то прибор, на который не было денег, сказала будут начислены дополнительные деньги, которые необходимо будет передать специалисту охраны труда. Передавая деньги специалисту ФИО149 она попросила предоставить чеки, через несколько дней она показала ей чек о приобретении прибора учета за 32 или 35 тысяч рублей. В последующем также по просьбе ФИО164 она перевела деньги ФИО138 в сумме 20 000 рублей, так как последняя ушла на пенсию, но приходила помогать новому специалисту. В этот период вопрос о распределении премий при ней не обсуждался. Также в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» проводились различные мероприятия и ремонты на которые профсоюзных средств не хватала, их давали наличными, она догадывалась, что эти деньги с «возвратов». В настоящее время претензий к подсудимым не имеет, от гражданского иска отказалась.

Потерпевшая ФИО150 суду показала, что она работает фельдшером скорой помощи в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». В 2021 году 5-7 раз ей начисляли стимулирующие выплаты, которые она отдавала ФИО134, которая сообщала о поступлении заранее, что деньги пойдут на нужды ЦРБ, всего отдала примерно 80 000 рублей. В настоящее время претензий к подсудимым не имеет, от гражданского иска отказалась.

На протяжении всего производства по уголовному делу потерпевшие будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, по юридически значимым обстоятельствам, давали стабильные показания. Доводы подсудимых и защиты о том, что потерпевшие их оговаривают, органом предварительного расследования суммы, переданные потерпевшими подсудимым, рассчитаны не верно, являются надуманными, они подтверждены в приобщенные в дело письменными доказательствами, в частности выписками с банковских счетов, по которым видно, что практически во всех случаях потерпевшие снимали денежные средства суммами необходимыми для их дальнейшей передачи практически в день их поступления, либо перечисляли данные суммы на счета подсудимых или указанных ими лиц. С учетом изложенного, суд не видит каких-либо оснований, позволяющих усомниться в объективности показаний потерпевших, их показания логичны и последовательны, противоречий в их показаниях не имеется. Считать показания указанных лиц оговором подсудимых или не доверять им по другим причинам, у суда нет никаких оснований. С учетом приведенных обстоятельств, суд не усматривает оснований не доверять потерпевшим, поэтому кладет их показания в основу приговора. 

Признанные судом достоверными показания потерпевших согласуются с совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Так, свидетель ФИО157, показала, что в период с 2016 по 2020 годы работал главным врачом ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». О том, что в данном учеждении экономической службой осуществлялся сбор денежных средств из денег, которые уходили на премии и заработную плату, ему было известно только на уровне слухов в 2018-2019 годах, данную информацию он не проверял, так как достоверной информации никто не подавал, с заявлением к нему не обращались, после прекращения трудового договора и всвязи с указанными слухами он ушел с занимаемой должности. 

Ему известно, что в условиях отсутствия финансирования на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», приобретались колеса на лужебные автомашины, горюче смазочные материалы, закупалась служебная одежда, медикаменты, проводился ремонт служебых помещений, это делалось силами сотрудников ЦРБ, работников, которые получали заработную плату, стройматериалы закупались за счет средств работников, в каждом случае отдельно. В случае ремонта крыши стойматериалы закупал заместитель по АХЧ, он также выделял деньги на покупку ГСМ в сумме примерно 43 000 рублей, в последующем ему их вернула ФИО123. Компенсировали их затраты из премиального фонда, на основании решения комиссии он подписывал приказы о премировании, по его поручению данные расходы контролировала экономическая служба. На тот период времени существовал порядок. Сначала они начисляли заработную плату в соответствии с табелем рабочего времени, потом приходила разнарядка из Министерства Здравоохранения, что нужно доначислить сотрудникам определенную сумму без указания фамилий и должностей. У них была такая возможность. Это были срочные закупки. Указанные выплаты предназначались для доведения заработной платы сотрудников до определенной суммы и не могли расходоваться на закупку медицинских препаратов и других нужд ЦРБ, понимает, что это было не законно.

В 2021 году, с учетом Ковида, были перебои определенных лекарственных средств, выходили из ситуации тем, что препараты покупали сами пациенты, иногда персонал на свои средства, компенсировали их затраты указанными доначислениями, но он такие указание не давал. Так было в связи с отсутствием в «Таттехмедфарме» определенных препаратов. Закупка государственным автономным учреждением здравоохранения проводится на основании заявки, тендера, что требует продолжительного времени, на основании заключенного договора с «Таттехмедфармом». У сторонних организаций закупать препараты без конкурса не могди, даже на определенную сумму нужен тендер или запрос котировок. Средства были, препараты отсутствовали на складе, но просто так их взять и купить нельзя, поэтому препараты покупал медперсонал в обычных аптеках. Он понимал, что это было незаконно, иных вариантов закрыть вопросы на тот момент не было.

В период его работы ФИО164 являлась главным бухгалтером а ФИО118 заместителем по экономике, занимались начислением заработной платы в составе комиссии и распределением этих средств. Он не был в курсе, каким образом распределялась дополнительная выплата, сколько было собрано, сколько из них куда ушло. ФИО164 и ФИО118 являлись заместителями главного врача, отвечающими за экономическую службу, в том числе и за закупку ГСМ, медикаментов, за заключение договоров, могли огранизовать сбор средств начисленных в каченстве дополниельных выплат с персонала, так как организация финансирования входила в их служебные полномочия.

Из исследованных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО169, следует, что он с 13 января 2023 года состоит в должности и.о. заместителя главного врача по экономической части ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». В его должностные обязанности, как заместителя главного врача по экономической части составление штатного расписания, тарификация. Составление годовой сметы. Сдачи месячных отчетов по финансовой деятельности ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Контроль внебюджетных деятельности по платным услугам. Работа со страховыми компаниями. Непосредственно его руководителем является главный врач. В подчинении у ФИО169 находятся экономисты. Общее руководство экономического отдела. Также он состоит в комиссии по принятию решения по материальному стимулированию работников ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». В ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» отсутствует документально-подтвержденная информация о периоде проведении ремонта столовой (пищеблока) и архива ГАУЗ Муслюмовская ЦРБ. Отсутствует распорядительные документы МЗ РТ по данному факту ремонта. Средств на проведение работ по ремонту и средств на приобретение строительных материалов в плане финансовой хозяйственной деятельности (2017-2023год) учреждения не предусмотрены. Подтвержденных документов о проведении работ и оказанных услуг в бухгалтерию не предоставлено. Закупка лекарственных средств и медицинских препаратов для нужд ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» находится на строгом контроле отделом управления лекарственного обеспечения МЗ РТ, дефицит средств на приобретение лекарственных средств и медицинских расходных материалов не допускается. Дефицит лекарственных препаратов мог быть образован только в связи с неправильной подачей заявки на обеспечение лекарственных препаратов в ГУП «Таттехмедфарм». В случаях нехватки (дефицита) лекарственных препаратов в ГУП «Таттехмедфарм» подается дополнительная заявка на приобретение препаратов. В случаях если на складе ГУП «Таттехмедфарм» того или иного препарата не имеется, то ГУП «Таттехмедфарм» направляет в адрес медицинского учреждения письмо с рекомендацией проведение закупок путем торгов с другими поставщиками, однако такая ситуация происходит в крайних случаях и очень редко. В период с января 2019 года по ноябрь 2021 года он работал заместителем главного врача по экономической части ГАУЗ «Елабужская ЦРБ», также на базе медицинского учреждения был открыт Ковидный госпиталь, однако дефицита лекарственных препаратов не было. Все заявки, направляемые в ГУП «Таттехмедфарм», были исполнены в полном объеме и своевременно. Также при дефиците медицинских препаратов медицинское учреждение должно уведомить МЗ РТ. Им проведен мониторинг обеспечения лекарственными препаратами в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» за период 2017-2021 года, установлено, что дефицита лекарственных препаратов допущено не было.

Размеры, порядок и условия осуществления премиальных и иных поощрительных выплат определяются локальными актами организации и коллективными договорами. Указом установлены средние параметры по заработной плате, а не минимальные. Достижение показателей, определенных Указом, осуществляется в отношении соответствующей категории работников в целом по республике. Заработная плата конкретного работника будет зависеть от его квалификации, сложности, количества и качества выполняемой работы, эффективности работы учреждения, и может быть, как выше, так и ниже целевого значения, установленного указами для соответствующей категории работников.

Расходы на ГСМ ежегодно и регулярно включены в план финансово-хозяйственной деятельности (смету) ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Составление сметы по данному виду расходов строго контролируется МЗ РТ и ТФОМС РТ. Затраты на определенный вид транспорта регулируется нормативными документами Министерства финансов РТ. В случаях перерасхода ГСМ учреждение вправе запросить дополнительные средства для приобретения ГСМ. При перерасходе медицинским учреждением ГСМ учреждение должно уведомить об этом МЗ РТ (т. 5, л.д. 20-25).

Из исследованных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО170, следует, что ознакомление с должностными инструкциям работниками ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» происходит после того как издается приказ о назначении на ту или иную должность, отделом кадров работнику предоставляется его должностная инструкция, с которой работник ознакамливается самостоятельно. После ознакомления с должностной инструкцией делается пометка в журнале ознакомления с должностными инструкциями. Однако указанный журнал ведется не должным образом и подписи об ознакомлении с должностными инструкциями некоторых работников в указанном журнале отсутствуют. Работник допускается к выполнению своих обязанностей только после ознакомления с приказом о назначении на должность и должностной инструкцией (т. 5, л.д. 38-40).

Из исследованных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО171, следует, что с февраля 2016 года она состоит в должности старшой медсестры хирургического отделения ГАУЗ «Муслюмвская ЦРБ». При ней главные врачи ФИО157 и ФИО120 совещание, где давали сотрудникам, в том числе ФИО164 и ФИО118 указания о сборе начисленных в качестве заработной платы денежных средств у сотрудников ЦРБ, не собирали и не озвучивали. В отделении хирургии в период с 2017 года по 2022 год нехватки лекарственных средств не было (т. 5, л.д. 41-43).

Из исследованных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО172, из которых следует, что с 10 февраля 2020 года по 26 октября 2022 года она работала ведущим экономистом в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», в период ее работы ей денежные средства от сотрудников ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» не поступали не передавали. В 2020 и 2021 году сумма доведения по отчету ЗП-здрав выводила ежемесячно общую сумму для доведения всем врачам ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» до «дорожной карты» и выводила ежемесячно общую сумму для доведения всему среднему медицинскому персоналу ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» до «дорожной карты». После чего она данные цифры отдавала заместителю главного врача по экономическим вопросам ФИО118, далее ей передавали списки доведения по врачам и по среднему медицинскому персоналу расчетные бухгалтера ФИО173 или ФИО174. По данным списком она подготавливала приказ и протокол. Приказ подписывал главный врач. После подписания приказа с протокол она лично ходила к членам комиссии и те расписывались в протоколе. Она лично решение по распределению материального стимулирования врачам и сотрудником ГАУЗ «Муслюмовской ЦРБ» не принимала и не участвовала. Кто именно распределял данную сумму она не знает. Проводилась ли комиссия она не знает, в данной комиссии она никогда участия не принимала (т. 4, л.д. 223-224).

Из исследованных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО175 от 21.11.2022, следует, что она состоит в должности начальника отдела регулирования государственного заказа Министерства здравоохранения Республики Татарстан, занимается организацией осуществления закупок товаров, работу и услуг для государственных нужд Министерства здравоохранения Республики Татарстан, также для подведомственных учреждений (районных больниц) за счет средств, финансируемых Министерству из бюджета в рамках региональных и федеральных программ. Закупки товарно-материальных ценностей путем зачисления денежных средств сотрудникам учреждения законом № 44 - ФЗ не регламентируется. ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» является подведомственным учреждением Министерства здравоохранения Республики Татарстан. При возникновении вопросов по закупкам они лишь консультируют в рамках Федерального закона (т. 2, л.д. 126-128).

Из исследованных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО176 от 21.11.2022, следует, что он состоит в должности начальника отдела медицинской техники Министерства здравоохранения Республики Татарстан, заимается организацией приобретения медицинского оборудования в рамках реализации федеральных и региональных проектов и средств бюджета Республики Татарстан, выделяемых Министерству здравоохранения Республики Татарстан, а также мониторингом эффективности эксплуатации медицинского оборудования в медицинских учреждениях Республики Татарстан, формированием технического задания, анализом официального сайта закупок. Приобретение медицинского оборудования для районных больниц за счет федеральных и региональных программ, выделенные Министерству проходит через отдел медицинской техники. По распоряжению Кабинета Министров Республики Татарстан при выделении средств учреждениям, за счет средств обязательного медицинского страхования, платных медицинских услуг самостоятельно закупают медицинское оборудование. Также оснащение медицинским оборудованием осуществляется по линии Министерства строительства Республики Татарстан через ГИСУ при строительстве, капитального ремонта объектов здравоохранения. ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» является подведомственным учреждением Министерства здравоохранения Республики Татарстан. В 2017 году закуплены более 20,5 тысяч медицинских изделий для акушерско-гинекологии, общей хирургии, инструменты полимерного изделия для диагностических исследований на сумму 207,7 тысяч рублей. Кроме того, за счет средств сводной бюджетной сметы Минздрава Республики Татарстан приобретена медицинская техника для дооснащения автомобилей скорой медицинской помощи в количестве 18 единиц на сумму 354 тысяч рублей. В 2018 году для ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» закуплены медицинские холодильники для хранения вакцин в количестве 3 единиц на сумму 307,9 тысяч рублей, медицинские фармацевтические холодильники в количестве 6 единиц на сумму 102,6 тысяч рублей и облучатели-рециркуляторы в количестве 19,7 тысяч рублей. В 2019 году приобретено более 5000 единиц медицинских изделий на сумму 167,5 тысяч рублей. В 2020 году за счет средств сводно-бюджетной сметы Минздрава РТ приобретён медицинский морозильник для хранения вакцин на сумму 46,9 тысяч рублей. В 2021 году закупки медицинского оборудования для ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» не осуществлялось. В 2022 году по национальному проекту «Здравохранение» по региональной программе модернизация первичного звена здравоохранения заключены контракты на приобретение томографа рентгеновского-компьютерного на сумму 18,6 млн. рублей, стационарного флюографа на сумму 5,3 млн. рублей, а также ЭКГ-аппаратов в количестве 37 единиц для оснащения фельдшерско-акушерских пунктов на сумму 3,2 млн. рублей. С главным врачом ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», также с заместителем главного врача по экономической части и главным бухгалтером он не знаком (т. 2, л.д. 129-131).

Допрошенная в суде в качестве свидетеля ФИО129, показала, что с 2010 по 18 октября 2021 года работала главной медсестрой Муслюмовской ЦРБ. в 2020 году начался «Ковид», 18 августа открыли госпиталь, больных много было. В 2020-2021 годах ощущалась нехватка лекарственных средств, главный врач ФИО157 озвучивал, что финансовое положение затруднено, надо найти выход, что старшие медсестры должны собирать деньги и передавать их ей, дальше она передавала их ФИО123. В последующем приобретались лекарственные средства: гипорин, аскорбиновая кислота, градусники, пульсометры. Различные медицинские препараты закупались. В период с 2017 по 2021 годы в Муслюмовской ЦРБ проводились ремонтные работы в архиве, в пищевом блоке крышу делали, занимался заместитель по хозяйственной части ФИО158, она об этом слышала. К ремонтным работам иногда привлекались подчиненные ей медсестры. Она входила в состав комиссии, которая выписывала премии, присутствовала на этих заседаниях. Если в отпуске или на больничном была, то ее не было на заседаниях, ей приносили протоколы она подписывала.

В связи с существенными противоречиями показаний данных в ходе судебного заседания и показаний данных в рамках предварительного расследования были оглашены показания ФИО129 данные в рамках предварительного расследования в качестве свидетеля (т.4 л.д. 247-249), из которых следует, что в 2017 году в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» сложилась очень трудная финансовая ситуация, а именно не хватало ГСМ на служебные автомобили, также не хватало канцелярских предметов, в здании пищеблока протекала крыша, также необходимо было ремонтировать архив, необходимо было ремонтировать автомобили. На указанные расходы деньги не выделялись и в сметах расходов заложено не было. В начале 2017 года главный врач ФИО157 собрал совещание, там присутствовала она, заместитель главного врача ФИО118, главный бухгалтер ФИО164, и другие, где сообщил им, что надо будет выяснить, кто именно тратит свои денежные средства на покупку товарно-материальных ценностей для нужд ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», после чего указанным людям необходимо будет начислить премии. После этого совещания начиная с конца 2017 года по октябрь 2021 года по указанию ФИО164 или ФИО118 она собирала денежные средства у старшей медицинской сестры ФИО127 и помощника эпидемиолога ФИО145 Точные суммы она уже не помнит. Денежные средства она передавала или ФИО118 или ФИО164, на указанные денежные средства приобретались товарно-материальные ценности для нужд ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Так же состояла в комиссии по принятию решения материального стимулирования работников ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Протокол заседания комиссии ей приносили только на подпись. То есть заседаний комиссии не проводились, то есть в комиссиях по принятию решения материальному стимулированию работников ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» она никогда не участвовала. (т. 4, л.д. 247-249).

Из исследованных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО138, следует, что с августа 2015 года по 04 апреля 2020 года она состояла в должности начальника отдела кадров ГАУЗ «Муслюмвская ЦРБ», также состояла в комиссии по принятию решения материальному стимулированию работников ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» участвовала в указанных комиссиях (т. 5, л.д. 17-19).

Из показаний свидетеля ФИО177, следует, что в период начала «ковида», в связт с увеличившимся числом пациентов, Муслюмовска ЦРБ испытывала сильную нехватку медикаментов, данную проблему озвучивали на рабочих планерках, велели приобретать леккрства в сторонних аптеках, которые она забирала, кто их оплачивал ей не известно. Один раз ей ФИО164 передавала ей деньги на покупку лекарств для больницы, после она передала ей квитанцию.

В связи с существенными противоречиями показаний данных в ходе судебного заседания и показаний данных в рамках предварительного расследования были оглашены показания ФИО177 данные в рамках предварительного расследования в качестве свидетеля (т.5 л.д. 32-34), из которых следует, что она работает старшой медсестрой терапевтического отделения в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». В начале 2020 года в связи с пандемией Ковид-19 в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» стало не хватать лекарственных средств, а именно гепарин, энексапорин, дексаметазон, преднизалон, а также тест полоски для определения сахара в крови, назальные конюли, маски для кислорода и другие расходники, все уже она назвать не может. Больных в больнице было очень много, а лекарств не хватало. В связи с этим она обратилась к главному бухгалтеру ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» ФИО164 с проблемой о нехватке лекарств. Через некоторое время ФИО164 ей сказала, чтобы она заказывала не хватающие лекарственные средства в различных аптеках. Также та ей сказала, что оплату они будут производить наличными средствами. После этого она на протяжении 2020-2021 года заказывала и покупала лекарства в различных аптеках. Денежные средства на покупку лекарств ей наличными выдавала ФИО164 Ллекарства покупала в аптеке ИП «Мансурова», а также в центральной аптеке с. Муслюмово. Некоторые чеки у нее сохранились, просит приобщить к материалам уголовного дела. При ней главные врачи ФИО157 и ФИО120 совещания, где давали ФИО164, ФИО118 и другим лицам указания о сборе начисленных в качестве заработной платы денежных средств у сотрудников ЦРБ не собирал (т. 5, л.д. 32-34).

Из исследованных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО178 от 21.11.2022, следует, что с ноября 2020 года состоит в должности главной медсестры ГАУЗ «Муслюмвская ЦРБ». До этого состояла в должности старшей медсестры поликлиники ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». При ней главные врачи ФИО157 и ФИО120 совещание, где давали сотрудникам, в том числе ФИО164 и ФИО118 указания о сборе начисленных в качестве заработной платы денежных средств у сотрудников ЦРБ, не собирали и не озвучивали. В поликлинике ГАУЗ «Муслмовская ЦРБ» в период с 2017 года по 2022 год нехватки лекарственных средств не было (т. 2, л.д. 132-134).

Из исследованных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО179 от 10.09.2022, следует, что с марта 2022 года он состоит в должности главного врача ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Непосредственно главному врачу подчиняются: заместитель главного врача по экономической части, по поликлинической работе, заместитель главного врача по медицинской части, по медобслуживанию населением, по административно-хозяйственной части, главная медсестра, главный бухгалтер, юрист, начальник отдела кадров, специалист по охране труда. Ранее занимал должность заместителя главного врача по поликлинической работе Елабужской ЦРБ Республики Татарстан. Ранее и.о. главного врача ГАУЗ «Муслюмовского ЦРБ» занимал ФИО120, проработал примерно с января 2021 года (т. 2, л.д. 117-119).

Из исследованных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО144 – супруга подсудимой ФИО164 следует, что со слов последней в 2017 году в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» сложилась очень трудная финансовая ситуация, не хватало ГСМ, канцелярских предметов, в здании пищеблока протекала крыша, необходимо было ремонтировать архив и автомобили. На указанные расходы они перечисляли деньги в качестве премий сотрудникам ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», после чего просили указанных сотрудников возвращать деньги для последующей покупки необходимых товарно материальных ценностей. Собранные деньги тратились на лекарства, канцелярские товары, на ремонт оборудования и для остальных хозяйственных нужд. В отделении стоматологии работает медсестра ФИО142 Один раз, ФИО164 попросила его передать ФИО142 информацию о том, что ей буден начислена премия, и указанную премию необходимо будет вернуть, так как на хозяйственные нужды ЦРБ не хватало денег, что он и сделал. Кроме того, ФИО142 несколько раз подходила к нему и говорила, что деньги она переведет на его зарплатную карту. После того как ФИО142 переводила ему деньги он свою карту передавал своей супруге (т. 5, л.д. 14-16)

Из исследованных с согласия сторон показаний свидетелей ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187 и И.А, ФИО188, ФИО189, ФИО190 – они, в различные периоды времени, были госпитализированы в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» с подозрением на «Ковид-19». За время нахождения в больнице нехватки лекарств не было. Никаких лекарств они сами не покупали (т. 14, л.д. 68-69, 70-71, 72-73, 74-75, 76-77, 78-79, 80-81, 82-83, 84-85, 86-87, 88-90, 91-93) 

Из исследованных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО191, следует, что она работает палатной медсестрой терапевтического отделения в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». В период с 2017 года по 2021 годы в отделении терапии ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» острого дефицита лекарственных препаратов не было. Были моменты, что во время Ковид-19, несколько раз заканчивались «преднезалон», «гепарин». В таких случаях они говорили родственникам пациентов, чтобы они приносили те или иные лекарственные препараты. Это носило не систематический характер, а было несколько раз. В основном лекарства и оборудование всегда хватало. Она лично лекарственные средства не покупала. Покупал ли кто-либо другой из медицинского персонала ФИО191 сказать не может, кто-либо из сотрудников ЦРБ лекарственные средства, сообщив ей о том, что они приобретены на средства сотрудников ЦРБ, ей не передавал. Лекарственные средства находятся на посту отделения терапии. Их туда приносит старшая медсестра ФИО177, последняя получает их у фармацевта ФИО126 (т. 14, л.д. 123-125).

Из исследованных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО192, следует, что с конца 2021 года является директором магазина ИП «Асылгараев», который расположен по адресу: РТ, 

<

...>, занимается продажей хозяйственных товаров, инструментов, сантехники и т.д. До декабря 2021 года он работал в указанном магазине продавцом, директором магазина являлся его отец ФИО192, который умер 9 декабря 2021 года. Помнит, что в 2017 году в рамках договора пожертвования ГАУЗ «Муслюмовскаая ЦРБ» передавался «Снегоуборщик». Точно какой марки и стоимость Снегоуборщика ФИО192 уже не помнит. Деньги за этот снегоуборщик не передавались, так как это было пожертвованием. Передачей занимался его покойный отец. Помнит, что ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» покупали некоторые товары в их магазине, оплата производилась перечислением (т. 14, л.д. 134-136).

Из исследованных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО18 следует, что она работает палаведущим бухгалтером по расчету с рабочими и служащими в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». В ее должностные обязанности входят расчеты по зароботной плате с сотрудниками. 31 декабря 2022 года она была вызвана на работу главным бухгалтером ЦРБ ФИО164 в связи с необходимостью распределния постипивших денежных средств в размере 4 млн. рублей, также ей предоставлен список распределения, в котором некоторым сотрудникам были начислены большие суммы стимулирования. В конце января 2023 года она узнала, что данный список отличался от списка согласованного с главным врачом ФИО179 ранее указанные списки ей всегда предоставляли ФИО164 или ФИО118 (т.14 л.д. 111-113). 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приведенные в приговоре показания свидетелей каких-либо существенных противоречий не содержат, отражают в себе фактические обстоятельства совершенных преступлений, отвечают критериям допустимости и согласуются между собой. Не доверять их показаниям, у суда нет никаких оснований, поскольку в судебном заседании не установлено какой-либо их заинтересованности в исходе дела, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, они давали добровольно, без какого-либо принуждения, стабильные показания об обстоятельствах происшедшего, их показания логичны и последовательны. Неточности в показаниях потерпевших относительно периода передачи денежных средств, сумм, лиц которым они передовались, устранены в ходе судебного разбирательства, путем оглашения показаний, данных потерпевшими в ходе производства предварительного следствия по делу, при этом суд связывает это со значительным промежутком времени, прошедшим между совершенными подсудимыми преступлениями и судебным следствием. 

Анализируя приведенные в приговоре показания потерпевших и свидетелей обвинения, суд отмечает их согласованность между собой. Данные показания дополняют друг друга и в своей совокупности соответствуют фактическим обстоятельствам происшедшего, не оповергаются показаниями свидетелей со стороны защиты и подтверждаются совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно: 

Протоколами осмотра места происшествия от 18.01.2023, согласно которым осмотрены кабинет главного бухгалтера и заместителя главного врача по экономическим вопросам старшей медсестры и главного врача ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» по адресу: РТ, 

<

...>, каб. № 122, 125, 127, в которых совершались инкриминируемые подсудимым преступления (т. 5, л.д. 98-103, 104-108, 109-112).

Копия приказа главного врача ГАУЗ «Муслюмовская центральная районная больница» от 1 апреля 2015 года за № 92/л, согласно которой ФИО164 переведена на должность главного бухгалтера ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» (т. 1, л.д. 155)

Копия должностной инструкции главного бухгалтера ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» от 25 апреля 2011 года и трудового договора № 51 от 28 марта 2015 года, заключенного с ФИО164, согласно которым в должностные обязанности главного бухгалтера ФИО164 входит осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения; формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики, исходя из структуры и особенностей деятельности учреждения, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; возглавлять работы по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, принимаемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработка форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечение порядка проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; руководство работниками бухгалтерии (т.1 л.д. 142-144, 156-163).

Копия приказа главного врача ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» от 10 июня 2015 года за № 144/л, согласно которой ФИО118 переведена на должность заместителя главного врача по экономическим вопросам ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». (т. 1, л.д. 175)

Копиями должностной инструкции заместителя главного врача по экономическим вопросам ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» от 11 апреля 2011 и трудового договора № 91 от 10 июня 2015 года, заключенного с ФИО118 года, согласно которой в должностные обязанности заместителя главного врача по экономическим вопросам ФИО118 входит осуществление руководства работой по экономическому обеспечению деятельности учреждения здравоохранения; определение экономической эффективности организации труда и лечебно-диагностического процесса; принятие мер для своевременного заключения договоров на проведение ремонтов, а также для правильного составления смет, заявок на приобретение оборудования, новой техники и других материалов; контролирование качества работ, выполняемых по договорам или трудовым соглашениям; организация оформления всех банковских операций, а также рационального использования денежных средств, выделяемых на проведение строительных и монтажных работ, реконструкцию и капитальный ремонт; обеспечение своевременной выплаты заработной платы работникам, а также рациональное использование работников в подчинённых ему подразделениях (т. 1, л.д.132-133, 176-182).

Копия приказа министра здравоохранения Республики Татарстан от 07 декабря 2020 года за № 2350/л, согласно которой на ФИО120 возложено исполнение обязанностей главного врача ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» (т. 2, л.д.138).

Копия должностной инструкции главного врача ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», утвержденной главным врачом ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» от 09 апреля 2011 года, согласно которой в должностные обязанности ФИО120 в том числе входит осуществление руководства деятельностью медицинской организации; организация работы коллектива организации по оказанию и предоставлению качественных медицинских услуг населению; обеспечение организации лечебно-профилактической, административно-хозяйственной и финансовой деятельности организации; утверждение штатного расписания, финансового плана, годового отчета и годового бухгалтерского баланса организации; обеспечение работникам своевременной и в полном объеме выплат заработной платы (т. 2, л.д. 151-152).

Копиями положений о премировании и материальном стимулировании медицинских работников, а также работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» за основные результаты работы 2017 года, 2018 года, 2019 года, 2020 года, и за 2021 год, согласно которым решение о выплате премии или материальном стимулировании, в том числе ее увеличении, либо уменьшении, принимает главный врач ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Приказ о премировании или материальном стимулировании издает главный врач. Размер премии или материального стимулирования согласовывается комиссией в составе главного врача ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» или исполняющего обязанности главного врача, председателя профкома (или членов профсоюзного кабинета), заместителя главного врача по экономическим вопросам, главной сестры, фельдшера (организационно-методического кабинета), начальника отдела кадров и утверждается главным врачом (т. 2, л.д. 207-211, 212-216)

Согласно приобщенным в дело и исследованным в судебном заседании копиям приказов все потерпевшие по делу в различные периоды были приняты в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», в момент совершения преступлений являлись действующими сотрудниками (т. 5, л.д. 160, 171, 183, 201, 213, 225, т. 6, л.д. 18, 38, 59, 70, 81, 92, 104, 115, 127, 139, 150, 162, 173, 184, 196 т. 14, л.д. 145, 155).

Протоколами осмотра предметов от 23.04.2023 и 27.07.2023, осмотрены информация по счетам сотрудников ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» представленная из ПАО «Ак Барс» банк, установлено, что в период с 2018 года по 2021 года потерпевшими ФИО134, ФИО127, ФИО125, ФИО126, ФИО130, ФИО128, ФИО156, ФИО152, ФИО141, ФИО148, ФИО153, ФИО139, ФИО145, ФИО125, ФИО147, ФИО146, ФИО154, ФИО140, ФИО142, ФИО155 и ФИО137 которым начислялась заработная плата в повышенном размере, отражены сведения о поступлении денежных средств, их снятии, перечислении денежных средств потерпевшими на счета подсудимых ФИО120, ФИО164, на счета свидетелей ФИО144, ФИО138 и потерпевших ФИО152, ФИО134, соответствующие суммам и датам описанных в качестве преступных деяний и показаниям потерпевших и свидетелей; приказы и положения по начислению, повышению заработной платы сотрудников ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» за период с 2017 по 2021 годы, копии которых приобщены в материалы дела, ответ на запрос из ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» от 22.02.2023 за № 115, согласно которому в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» отсутствует документально-подтвержденная информация о периоде проведении ремонта столовой (пищеблока) и архива ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Отсутствуют распорядительные документы Министерства здравоохранения Республики Татарстан по данному факту ремонта. Средств на проведение работ по ремонту и средств на приобретение строительных материалов в Плане финансовой хозяйственной деятельности (2017-2023 г) ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» не предусмотрены. Подтвержденных документов о проведении работ и оказанных услуг в бухгалтерию не предоставлены. В рамках договора пожертвования с января 2017 года на баланс поступили ГАУЗ Муслюмовская ЦРБ»: 01.12.2017 снегоубощик тоимостью 35 500 руб. от ИП ФИО192; 28.12.2020, 23.06.2021 и 02.09.2021 медицинское оборудование и инвентарь МООЗ «Мослим балалары» стоимостью 300 000 руб., 2 228 838,99 руб. и 1 531 085,00 руб.; 01.10.2020 кислородные концентраторы ООО «Август-Муслюм» стоимостью 171 900 руб.;. 20.01.2021 Концетраторы кислорода Armed 7F-3L От ИП ФИО193 стоимостью 42 900 руб. и 68 900 руб. Жалоба сотрудников ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» на неправомерное начисление единовременных стимулирующих выплат отдельным категориям работников, и ответ на нее от 25.04.2012 № 323 (т. 8, л.д. 1-253, т. 5, л.д. 132-133 т. 14, л.д. 212-230). 

Протокол осмотра предметов от 27.07.2023, которым осмотрен мобильный телефон марки «Relame C21» изъятый у потерпевшей ФИО134, в котором установлено приложение «Вотцап», содержащее переписку ФИО134 и ФИО120, который сообщает список сотрудников которым будет начислена стимулирующая выплата, необходимость их сбора через потерпевшую, скрин шоты переводов осуществленных на счет ФИО120 (т. 14. л.д. 186-211).

Протокол осмотра предметов от 28.07.2023, которым осмотрены списки распределения средств, направленные по итогам оценки достижения значений показателей результативности деятельности (т. 16 л.д. 41-51).

В соответствии со статьей 17 УПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью.

В соответствии со статьей 88 УПК РФ оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину ФИО164, ФИО118 и ФИО120 доказанной.

ФИО164, ФИО118 и ФИО120 достоверно зная, что сотрудники ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» на основании соответствующих их приказов получат дополнительные выплаты, которые они определяли по собственному усмотрению исходя из поступившей суммы в общем размере, находясь в служебных помещениях подконтрольной им организации, где пользуясь своими должностными положениями и служебной зависимостью каждого из указанных сотрудников от них как от руководителей учреждения и работодателя, действуя с превышением своих должностных полномочий и без каких-либо правовых оснований, давали каждому устное распоряжение передать из полученной выплаты часть денежных средств в различных суммах, вводя при этом сотрудников в заблуждение, объясняя тем, что данные денежные средства необходимы на нужды учреждения. Затем, в отраженный в приговоре период времени, после получения каждый из потерпевших, неосведомленные о преступных намерениях подсудимых и введенные ими в заблуждение, передали им денежные средства, которыми ФИО164, ФИО118 и ФИО120 распорядилась по своему усмотрению, тем самым существенно нарушая права и законные интересы сотрудников ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». 

При этом, подсудимые ФИО164, ФИО118 и ФИО120 несомненно осознавали, что совершают действия, которые явно выходят за пределы предоставленных им полномочий, поскольку занимали руководящие должности, знали действующие нормативные акты и свои полномочия, и предвидели существенные нарушения прав и законных интересов гражданина. 

Именно незаконные действия подсудимых привели к существенному нарушению прав и законных интересов гражданина, поскольку повлекли незаконное отчуждение денежных сумм. 

Мотивом совершения преступления послужила корыстная заинтересованность. 

Доводы подсудимых ФИО164, ФИО118 и ФИО120 о том, что потерпевшие добровольно передавали денежные средства, им ущерба не причинено, все денежные средства тратились на нужды ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» не имеют правового значения для квалификации содеянного, а также противоречат установленным материалам дела, в том числе показаниями потерпевших о том, что они действовали по указанию подсудимых в связи с тем, что они занимали руководящие должности, боялись увольнения и других неблагоприятных последствий в случае ослушания, в связи с чем, также ничтожны доводы подсудимых ФИО164 и ФИО118 о том, что они не являются субъектами преступления, предусмотренного статьей 286 УК РФ, так как не являются непосредственными руководителями потерпевших. Кроме того, данный довод опровергается показаниями ФИО157, который показал, что в период его работы ФИО164 являлась главным бухгалтером, а ФИО118 заместителем по экономике, занимались начислением заработной платы в составе комиссии и распределением этих средств, указания огранизовать сбор средств начисленных в каченстве дополниельных выплат с персонала он не давал, организация финансирования входила в их служебные полномочия, что также следует из должностных инструкций, при этом данные документы не регламентируют и не предоставляют им право на изъятие начисленных потерпевшим в качестве дополнительных выплат денежных средств. Данные показания подтверждены показаниями свидетелей присутствуовавших на совещаниях проводимых ФИО157, в частности ФИО129 ФИО127, ФИО171, подсудимым ФИО120 и другими, показавшими, что ФИО157 лишь озвучивал дефицит финансовых средств, но поручения собирать их у персонала не давал. 

Исследованный в рамках судебного заседания протокол очной ставки проведенной между свидетелем ФИО122 и обвиняемой ФИО164 (т. 7 л.д. 21-29), в котором свидетель дал показания о том, что ему было известно, что подсудимыми ФИО164 и ФИО118 у сотрудников ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» изымаются денежные средства начисленные в качестве дополнительных выплат и они направляются на нужды учреждения, на, что он указания не давал, так же не опровергают виновность подсудимых в вменяемых им преступлениях, поскольку они должны были руководствоваться нормативными актами и действующим законодательством, принимать законные решения на выделение средств, а не незаконно забирать начисленные потерпевшим средства.

Кроме того, закупка лекарственных средств и медицинских препаратов для нужд ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» находится в строгом контроле отделом управления лекарственного обеспечения Министерства здравоохранения Республики Татарстан, дефицит средств на приобретение лекарственных средств и мед. расходных материалов не допускается.

Закупка лекарственных средств и мед. расходных материалов регламентируется Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд” от 05.04.2013г№44-ФЗ.

Закупка товарно-материальных ценностей регулируется Федеральным законом от 05.04.2013г №44-ФЗ при наличии средств предусмотренных в Плане финансовой хозяйственной деятельности, получение товарно-материальных ценностей сверх установленных лимитов сметы производится целевым принципом по распоряжению Министерства здравоохранения Республики Татарстан, либо в качестве оказания благотворительной помощи.

Заработная плата работников государственных учреждений здравоохранения устанавливается в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.04.2012 № 323 «Об условиях оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Республики Татарстан, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан» (далее - Постановление).

Согласно Постановлению премиальные и иные поощрительные выплаты могут устанавливаться работникам профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических работников медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Республики Татарстан, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан, за определенный период времени (месяц, квартал, год), в том числе единовременно, в связи с юбилейными датами, получением знаков отличия, благодарственных писем, грамот, государственных наград и по иным основаниям, установленным локальными актами организаций и коллективными договорами.

Размеры, порядок и условия осуществления премиальных и иных поощрительных выплат определяются локальными актами организации и коллективными договорами.

В целях повышения эффективности деятельности работников медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Республики Татарстан, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан, и сохранения достигнутого уровня целевых показателей, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», работникам профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических работников по основному месту работы и основной должности при наличии средств производится единовременная поощрительная выплата.

Порядок, условия и конкретный размер выплаты в указанных целях устанавливаются локальными нормативными актами медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Республики Татарстан, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан.

В соответствии с подпунктом «е» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» (далее - Указ) к 2018 году предусмотрено повышение средней заработной платы младшего медицинского персонала (персонала, обеспечивающего условия для предоставления медицинских услуг), среднего медицинского (фармацевтического) персонала (персонала, обеспечивающего условия для предоставления медицинских услуг) - до 100 процентов от средней заработной платы в соответствующем регионе, работников медицинских организаций, имеющих высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее образование, предоставляющих медицинские услуги (обеспечивающих предоставление медицинских услуг), - до 200 процентов от средней заработной платы в соответствующем регионе.

То есть Указом установлены средние параметры по заработной плате, а не минимальные. Достижение показателей, определенных Указом, осуществляется в отношении соответствующей категории работников в целом по республике. При этом сохраняется обусловленная различиями в сложности труда дифференциация в оплате труда работников, занимающих различные должности, относящиеся к одной категории.

В материалах дела отсутствует документально-подтвержденная информация о периоде проведения ремонта столовой (пищеблока) и архива ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», источников их финансирования, сведения о том, что именно полученные от потерпевших денежные средства полностью расходовались на нужды учреждения, представленные чеки также не свидетельствуют о том, кем именно они приобретались, при этом не покрывают сумму изъятых у потерпевших денежных средств, а кроме того, не имеют правового значения для квалификаций действий подсудимых по части 1 статьи 286 УКРФ.

Бюджетная организация финансируюется из средств бюджета и доходов от платных услуг. Исходя из указанных нормативно правовых актов и действующего законодательства, подсудимые фактически не придпринимали мер к осуществлению законных способов к изысканию денежных средств на нужды учреждения. 

Как следует из приведенных доказательств, ФИО164 – являясь главным бухгалтером ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», ФИО118 – заместителем главного врача по экономическим вопросам ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» и ФИО120 исполняющим обязанности главного врача ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», в период времени с 2017 по 2022 год, принимали решения о том, кому и в каком размере будет выплачена единовременная поощрительная выплата, действовали умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного личного обогащения, являясь должностными лицами, совершили действия явно выходящие за пределы их полномочий, которые повлекли существенное нарушение прав и законных интересов потерпевших и охраняемых законом интересов общества и государства, давали неоднократные устные указания, находящимся от них в служебной зависимости сотрудникам структурных подразделений, частично возвращать начисленные в качестве дополнительных выплат денежные средства.

Потерпевшие пояснили, что, получив дополнительную выплату, по указанию руководства были вынуждены часть денежных средств передавать лично или через посредников подсудимым, по их указанию, кроме того, как подтвердили и показали в своих допросах подсудиме, потерпевшие передавали им денежные срекдства исходя из того, что они являлись сотрудниками ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». Таким образом, установленные судом фактические обстоятельства дела свидетельствуют о том, что ФИО164, ФИО118 и ФИО120 превышая свои служебные положения, изымали денежные средства у сотрудников путем понуждения их к возврату части полученной и положенной им по закону выплаты, достоверно установлено, что подсудимыми были нарушены требования не только ведомственных нормативных актов, но и положения ст. 37 Конституции РФ, гарантирующие право каждого на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации.

Доводы защитника Рафиковой И.Д., о том, что подсусудимая ФИО118 не могла получать денежные средства в даты, указанные в обвинении, так как какие-то даты приходятся на выходные не рабочие дни, а какие-то на период нахождения подсудимой на больничном, так же не свидетельствуют о невиновности последней, поскольку даты передачи денег установлены приблизительно, более точную дату установить не представилось возможным, однако передача денежных средств подтверждена показаними потерпевших, свидетелей и письменными материалами дела, уточнены в описательной части приговора.

Относительно доводов подсудимых ФИО164 и ФИО118 об отсутствии какой либо договоренности между ними, то есть отсутствия признака совершения преступления в группе лиц по предварительному сговору, суд руководствуется следующим, о наличии предварительного сговора свидетельствуют выше приведенные показания потерпевших и свидетелей, а в какой то части и самих подсудимых, согласно которым они действовали сообща, деньги аккумулировась у всех трех подсудимых, при этом их распределением занималась в основном ФИО164, что свидетельствет о том, что они совершили преступление из корыстных побуждений предварительно вступив в сговор, при этом каждый из них исполнял определенную роль.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд находит их совокупность достаточной для признания ФИО164, ФИО118 и ФИО120 виновными в совершении противоправных деяний, при изложенных в приговоре обстоятельствах. Доказательств, подтверждающих их виновность по делу необходимое и достаточное количество. Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются допустимыми, полученными в соответствии с положениями УПК РФ. 

Исходя из изложенного и фактических обстоятельств по делу, действия ФИО164 и ФИО118 в период с 2017 по 2020 год суд каждой подсудимой квалифицирует по части 1 статьи 286 УК РФ – превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ). 

Кроме того, действия ФИО164 и ФИО120 в период за 2021 год суд каждого подсудимого квалифицирует по части 1 статьи 286 УК РФ – превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ). 

При назначении наказания подсудимым, суд исходит из требований статей 6 УПК РФ и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимых, отношение к содеянному, наличие смягчающих и отягчающих наказание подсудимых обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей и все обстоятельства по делу.

ФИО164 на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась, ранее не судима. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО164 суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает то, что она на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется, к административной и уголовной ответственности не привлекалась, имеет прочные семейные связи, состояние здоровья подсудимой, её близких и родственников, а также позицию потерпевших просивших освободить иподсудимых от уголовной ответственности и отказавшихся от гражданских исков.

ФИО194 на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась, ранее не судима. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО194 суд в соответствии с п. «г» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает то, что она на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства характеризуется положительно, к административной и уголовной ответственности не привлекалась, имеет прочные семейные связи и несовершеннолетнего ребенка, котрый в момент совершения преступления являся малолетним, состояние здоровья подсудимой, её близких и родственников, а также позицию потерпевших просивших освободить подсудимых от уголовной ответственности и отказавшихся от гражданских исков.

ФИО120 на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, ранее не судим. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО120 суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает то, что он на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется, к административной и уголовной ответственности не привлекалась, имеет прочные семейные связи, состояние здоровья подсудимого, его близких и родственников, попытку загладить пред потерпевшими имущественный вред, а также позицию последних просивших освободить подсудимых от уголовной ответственности и отказавшихся от гражданских исков.

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимых, в том числе и исходя из их поведения в суде, не имеется, суд признает ФИО164, ФИО118 и ФИО120 вменяемыми.

Суд не может признать в качестве смягчающих вину обстоятельств, в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим, поскольку, одно лишь представленное от них заявление, без расписок и подтверждения самих подсудимых, не свидетельствует о том, что подсудимые действительно погасили перед ними ущерб, рассчитанный в денежном выражении, а подсудимые ФИО194 и ФИО164 указали, что ущерб не возмещали.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых ФИО164, ФИО118 и ФИО120 по всем преступлениям согласно п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, мотивы данного решения приведены выше, при этом часть 1 статьи 286 УК РФ в редакции на момент совершения, по которой они признаны виновными не содержала укакзанного квалифицирующего признака. 

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание имеет цель исправления осужденной и предупреждение совершения ей новых преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, обстоятельств, смягчающие и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, исправление осужденных и восстановление социальной справедливости, учитывая, что назначенное наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, ввиду того, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 6, 43, 60 УК РФ, суд считает возможным исправление ФИО164, ФИО118 и ФИО120 с назначением наказания в виде штрафа по каждому преступлению, и назначения ФИО164 окончательного наказания в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, при этом данное наказание будет способствовать исправлению осужденных и соответствовать принципам справедливости и целям наказания.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения осужденных и их семей, а также с учетом возможности получения осужденными заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств суд приходит к выводу, что оснований для назначения штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями, не имеется.

Защитником Курмановым М.М. по согласованию с подсудимым ФИО120 было заявлено ходатайство о прекращении в отношении него уголовного преследования на основании статьи 25.1 УПК РФ, с назначением меры уголовно-правого характера в виде судебного штрафа, мотивируя это тем, что он ранее к уголовной ответственности не привлекался, обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории средней тяжести, от потерпевших поступили заявлени о возмещении им ущерба.

Суд приходит к выводу об отсутствии оснований для прекращении уголовного дела с назначением судебного штрафа.

Приходя к такому выводу суд исходит из следующего, в соответствии со статьей 76.2 УК Российской Федерации и статьей 25.1 УПК Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред. 

Обязательным условием для освобождения лица от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в соответствии с изложенными требованиями закона, является принятие мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.

По настоящему уголовному делу, судом при принятии данного решения, принимаются во внимание, сто в данном случае, подсудимыми совершено преступление не только в отношении интересов граждан, но и против охраняемых законом интересов общества и государства, отсутствие действий подсудимого в части принятия мер по восстановлению нарушенных в результате преступления законных интересов общества и государства, представленные заявления потерпевших, как было отмечено выше, не подтверждают возмещение ущерба перед ними. 

Таким образом, учитывая, что совокупность всех условий вопроса об освобождении от уголовной ответственности в соответствии со статьей 76.2 УК РФ подсудимым не соблюдены, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО120 положений, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ об освобождении подсудимого от уголовной ответственности с назначением ему судебного штрафа. 

Оснований для назначения наказания с применением положений ч. 1 ст. 62, ст. 73 УК РФ не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые давали бы основания для назначения подсудимым наказания с применением положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных ФИО164, ФИО118 и ФИО120 преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, по вопросу последующего взыскания с осужденных указанных расходов суду подлежит вынести отдельное постановление. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО123 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 286, частью 1 статьи 286 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ), и назначить ей наказание:

- по части 1 статьи 286 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 40 000 рублей;

- по части 1 статьи 286 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 50 000 рублей,

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО123 окончательно назначить по совокупности преступлений наказание в виде штрафа в доход государства в размере 70 000 рублей.

Признать Касимову виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 286 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ), и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 рублей.

Признать ФИО120 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 286 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ), и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 70 000 рублей.

Штраф подлежит перечислению по реквизитам: УФК по Республике Татарстан (СУ СК России по Республике Татарстан л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 165501001; Р/с 

<

***>; ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань; БИК 019205400; к/с 40102810445370000079; ОГРН 

<

***>; КБК 417 116 03121 01 0000 140 (обязательно указать в платежном поручении); ОКТМО 92701000 (обязательно указать в платежном поручении); (УИН в отношении ФИО164 - 41700000000013684544, УИН в отношении ФИО118 – 41700000000013684560, УИН в отношении ФИО120 – 41700000000013684595), назначение платежа указывается номер уголовного дела, статья, глава УК РФ, дата судебного решения, фамилия, имя, отчество обвиняемого.

Меру пресечения ФИО164, ФИО118 и ФИО120, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, затем отменить.

Меру процессуального принуждения ФИО164 и ФИО118 в виде временного отстранения от должности, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, затем отменить.

Арест, наложенный на имущество подсудимой ФИО164 – автомобили марки «Мазда 6» с государственным регистрационным знаком № и автомобиль марки «Рено Дастер» с государственным регистрационным знаком №; на имущество подсудимой ФИО195 – автомобиль марки «Хундай Грета» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>; на имущество подсудимого ФИО120 – автомобиль марки «Ниссан кашкай» с государственным регистрационным знаком №, сохранить до исполнения назначенного наказания в виде штрафа, а затем отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: ДВД-диск с информацией по банковским счетам ПАО «Ак Барс» банк, лист формата А-4, подписанное как: «Распределение средств, направленные по итогам оценки достижения значений показателей результативности деятельности», предоставленный свидетелем ФИО169, лист формата А-4, подписанное как: «Единовременная выплата по майскому указу за декабрь 2022», предоставленный свидетелем ФИО179 и лист формата А-4, подписанное как: «Единовременная выплата по майскому указу за декабрь 2022», предоставленный свидетелем ФИО196, ДВД-диск с информацией по банковским счетам ПАО «Ак Барс» банк, ответ на запрос из ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» от 22.02.2023, коллективная жалоба сотрудников ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» и ответ на коллективную жалобу сотрудников ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ», товарные и кассовые чеки в количестве 32 штук - хранить при уголовном деле; мобильный телефон марки «Relame C21», принадлежащий потерпевшей 

<

данные изъяты> вернуть потерпевшей 

<

данные изъяты> 4 подшивки с приказами и положениями ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» вернуть по принадлежности в ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 15 суток, через Азнакаевский городской суд Республики Татарстан.

Судья: И.И. Абдуллин